
______________________________________________________________________________________________ 1

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02187P ОТ 22.07.2011 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
на окружающую среду к Плану горных работ 

промышленной разработки запасов каменного угля ТОО «СТС-1» 
участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Директор 
ТОО «СТС-1» А.В. Кулиниченко 

 
 
 
 
 
 

 
Руководитель 
ИП «Eco-Logic» Н.М. Головченко 

 
 

 
Караганда 2023 год 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 2 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Заказчик проекта: 
 

БИН 180140014414 

Наименование ТОО «СТС-1» 

Адрес 
Карагандинская область, Караганда г.а., г.Караганда, әлихан Бөкейхан 
г.а., район әлихан Бөкейхан, учетный квартал 102, строение 17 

 

Организация – разработчик Отчета о возможных воздействиях: 
ИП «Eco-logic» 

 РНН 302020361427 

КАТО  351010000 

Наименование на русском 

Индивидуальный предприниматель 

«Eco-logic»  
Наименование на казахском 

«Eco-logic» Жеке кәсіпкер 

Руководитель Головченко Н.М. 
 

Юридический адрес: 

Республика Казахстан, 100000, г. Караганда, ул. Жамбула, 1, тел/факс: 93-23-30 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 3 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

АННОТАЦИЯ 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ по промышленной 
разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт 
№18 «Основная» и №18-бис выполнен в полном соответствии с действующими в 
Республике Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране 
окружающей среды.  

Необходимость проведения Оценки воздействия на окружающую среду определена 
статьей 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан: «1. Оценка воздействия на 
окружающую среду является обязательной:   для видов деятельности и объектов, 
перечисленных в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу с учетом указанных в 
нем количественных пороговых значений (при их наличии), если обязательность 
проведения оценки воздействия на окружающую среду в отношении такой деятельности 
или таких объектов установлена в заключении о результатах скрининга воздействий 
намечаемой деятельности». Разработка запасов угля участка на полях погашенных шахт 
№18 «Основная» и №18-бис попадает под п.2.2 Приложения 1 ЭК РК «открытая добыча 
угля более 100 тыс. тонн в год». 

План горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО 
«СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис выполнен на 
основании: 

 договора на разработку Плана горных работ по промышленной разработке запасов 
каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и 
№18-бис;  

 технического задания на разработку плана; 
 Отчета по переоценке запасов угля в контуре горного отвода ТОО «СТС-1» по 

состоянию на 01.01.2009 г. с постановкой их на Государственный баланс. Протокол № 788 
– 09 - У от 08.01.2009 г. 

ТОО «Батыр» на основании лицензии № 873 от 23.06.1996 г. и контракта № 472 от 
12.05.2000 г. владел правом недропользования на добычу списанных запасов угля по 
пластам К10 и К12 на полях погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис и поля шахты 
№26 бис.  

В 2008 г. была произведена переоценка ранее списанных запасов каменного угля 
пластов К10, К12 в пределах горного отвода ТОО «Батыр» с постановкой их на 
Государственный баланс. Протокол № 788-09-У от 08.01.2009 г.  

В феврале 2010 г. состоялось заседание по рассмотрению расширения горного 
отвода ТОО «Батыр». Протокол № 87-Р от 12.02.2010 г.  

06.12.2018 г. было заключено Дополнение №10 к Контракту № 472 от 12.05.2000 г. о 
передаче права недропользования с ТОО «Батыр» на ТОО «СТС-1», на осуществление 
добычи потерь угля на полях погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис, №31 бис, 
№№1,2 (на части площади бывшей шахты «Северная») и поля шахты №26 бис. Протокол 
3 – РГ/МЭ от 14.03.2018 г.  

Горный отвод участка на полях погашенных шахт № 18 «Основная» и №18-бис ТОО 
«СТС-1» расположен на площади погашенных запасов пластов К10 и К12 погашенных 
шахт 18 «Основная», 18-бис, пласта К14 на поле бывшей шахты 31-бис, пласта К18 на 
полях бывших шахт №1 и 2. Площадь горного отвода находится в пределах восточной 
части Промышленного участка Карагандинского угольного района Карагандинского 
бассейна. В административном отношении участок расположен на землях района им. 
Алихана Бокейханова г. Караганды. В непосредственной близости (4 км) находится жилой 
массив Майкудук. В 2 км к востоку проходит железнодорожная магистраль 
Петропавловск - Алматы. В юго-западной части участка расположен действующий завод 
им. Пархоменко. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 4 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

В соответствии с пп.12 п.11 раздела 3 Приложения 1 действующих санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2,  промплощадка ТОО «СТС-1» относится к предприятиям I 
класса опасности – угольные разрезы, производства по добыче каменного, бурого и 
других углей, с размерами санитарно-защитной зоны не менее 1000 м.  

Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу, п. 3.1 проектируемый объект 
относится к I категории - добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за 
исключением общераспространенных полезных ископаемых. 

В проекте был проведен расчет рассеивания приземных концентраций на границе 
СЗЗ и на границе жилой зоны, который не показал превышений в 1 ПДК ни на границы 
ССЗ, ни на границе жилой зоны (таблица 3.6 проекта). 

Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 
1. Определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой 

деятельности; 
2. Выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо 

максимально возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 
В данных материалах приведены следующие сведения: 

 обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на 
существующее положение;  

 общие сведения о предприятии;  
 оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух (расчет выбросов 

загрязняющих веществ, предложение нормативов предельно-допустимых выбросов, 
обоснование размеров санитарно-защитной зоны); 

 оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет 
водопотребления и водоотведения, объемов образования отходов производства и 
потребления);  

 оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, 
растительный и животный мир; 

 заявление об экологических последствиях. 
В проекте проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на 

все сферы окружающей среды, в результате которой дана оценка средней значимости. 
Валовый нормативный выброс загрязняющих веществ в атмосферу составит - 

78,1290841647 тонн/год (2024 год). 
Предварительный объем образования отходов составит 6450511,204 тонн/год (2024 

год). 
Вся вскрышная порода будет складироваться во внутренний породный отвал.  
Сброса воды  на период 2024 -2033 г. – не будет. 

Исполнитель (проектировщик): ИП «Eco-Logic» Головченко Н.М., Республика 
Казахстан, 100000, г. Караганда, ул. Жамбула, 1, тел/факс: 93-23-30. 

Правом для производства работ в области экологического проектирования и 
нормирования является государственная лицензия №02187Р от 21.07.2011 г., выданная 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 5 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
СПИСОК ТАБЛИЦ ............................................................................................................................... 7 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ ................................................................................................................ 7 

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................... 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................... 11 

1.2. Геологическая изученность ......................................................................................................... 13 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ................................ 14 

2.1. Геологическая характеристика шахтного поля ...................................................................... 14 

2.1.1. Стратиграфия ....................................................................................................................... 14 

2.1.2. Тектоника ............................................................................................................................. 15 

2.1.3. Угленосность и характеристики пластов угля .................................................................... 17 

Угленосность ...................................................................................................................................... 17 

Характеристика пластов угля ............................................................................................................. 18 

2.2. Гидрогеологические условия .................................................................................................. 19 

2.3. Попутные полезные ископаемые и полезные компоненты .................................................... 20 

2.4. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере .................................................................................................. 20 

2.5. Горно-геологические условия ................................................................................................. 23 

2.6. Качество добываемого полезного ископаемого ..................................................................... 27 

3. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................ 28 

3.1. Технологические решения ........................................................................................................... 28 

3.2. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности ............................ 30 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ........................................... 31 

4.1. Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы ............................................... 31 

4.2. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов .............................................. 34 

4.3. Перспектива развития предприятия........................................................................................ 34 

4.4. Перечень и нормативы загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух ... 34 

4.5. Сведения о залповых и аврийных выбросах предприятия ..................................................... 40 

4.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ ........................................................................ 40 

4.7. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) принятых для 
расчета НДВ ........................................................................................................................................ 40 

4.8. Расчет выбросов загрязняющих веществ................................................................................ 40 

4.9. Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы .............................................................. 71 

4.10. Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух .......................... 71 

4.11. Мероприятия по охране атмосферного воздуха ................................................................. 73 

4.12. План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных 
метеоусловий ...................................................................................................................................... 73 

4.13. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ ...................................................................... 87 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ...................................................... 90 

5.1. Гидрогеологические условия .................................................................................................. 90 

5.2. Водоснабжение ........................................................................................................................ 92 

5.3. Канализация............................................................................................................................. 92 

5.4. Отвод карьерных вод............................................................................................................... 92 

5.5. Хозбытовые водоснабжение и водоотведение ....................................................................... 92 

5.6. Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы ..................................... 95 

5.7. Мониторинг водных ресурсов ................................................................................................ 95 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ............................................... 96 

6.1. Почвы ....................................................................................................................................... 96 

6.2. Характеристика ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров  ...... 96 

6.3. Мероприятия по охране окружающей среды. Рекультивация нарушенных земель ............. 96 

6.4. Оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенный покров ................................. 98 

6.5. Мониторинг воздействия на почвы ........................................................................................ 98 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................ 99 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 6 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

8. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................... 100 

8.1. Сведения о классификации отходов ......................................................................................100 

8.2. Описание отходов и расчет нормативов образования ...........................................................101 

8.3. Расчет образования отходов...................................................................................................102 

8.4. Предложения по нормативам образования и размещения отходов производства и 
потребления .......................................................................................................................................109 

8.5. Программа управления отходами ..........................................................................................109 

8.6. Обоснование объемов временного накопления отходов на территории предприятия и 
периодичность их вывоза ..................................................................................................................113 

8.7. Сведения о возможных аварийных ситуациях ......................................................................113 

8.8. Сведения о производственном контроле при обращении с отходами ..................................114 

8.9. Оценка воздействия образования отходов на окружающую среду ......................................115 

8.10. Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов ...................115 

9. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ................................................................... 117 

9.1. Источники шумового воздействия ........................................................................................117 

9.2. Источники вибрационного воздействия ................................................................................118 

9.3. Источники неионизирующего излучения ..............................................................................118 

9.4. Источники радиационного воздействия ................................................................................118 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ................. 119 

10.1. Растительность ...................................................................................................................119 

10.2. Животный мир ....................................................................................................................119 

10.3. Мероприятия по охране растительного и животного мира ...............................................120 

10.4. Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный и животный мир ........120 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......... 121 

11.1. Социально-экономическая сфера .......................................................................................121 

11.2. Производственно-экономическая деятельность ................................................................121 

11.3. Оценка влияния на экономическую среду .........................................................................122 

11.4. Информированность населения .........................................................................................122 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ....................................................................... 123 

12.1. Обзор возможных аварийных ситуаций ............................................................................123 

12.2. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 
явлений  .............................................................................................................................................124 

12.3. Оценка риска аварийных ситуаций ....................................................................................124 

12.4. Мероприятия по снижению экологического риска ...........................................................124 

13. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ................................................. 126 

13.1. Экономическая оценка ущерба от загрязнения окружающей среды ................................126 

14. ИНТЕГРАЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......... 127 

15. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ .................................................................... 132 

16. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ ................................................................................................................................... 134 

17. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 
ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА 
НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ............................................................. 135 

17.1. Ликвидационный фонд .......................................................................................................137 

18. ОПИСАНИЕ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ 
ИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, УКАЗАННЫХ В ЗАКЛЮЧЕНИИ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ 
ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............................. 138 

19. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ 
ЗНАНИЙ ............................................................................................................................... 142 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 7 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

19.КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ...................................................................... 143 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................148 

 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

 

Таблица 1 Характеристика пластов угля ............................................................................... 19 

Таблица 2 Средняя месячная и годовая температура воздуха (0С) ....................................... 21 

Таблица 3 Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) .................. 21 

Таблица 4 Метеорологические характеристики района расположения ............................... 22 

Таблица 5 Сводная таблица средних показателей физико–механических свойств ............. 26 

Таблица 6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу........................ 35 

Таблица 7 Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .... 36 

Таблица 9 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
периоды НМУ ......................................................................................................................... 76 

Таблица 10 Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ .... 83 

Таблица 11 П л а н  -  г р а ф и к контроля на предприятии за соблюдением нормативов 
ПДВ нa источниках выбросов ................................................................................................ 88 

Таблица 11 Лимиты накопления отходов производства и потребления для ТОО СТС-1 . 109 

Таблица 12 План мероприятий по реализации Программы управления отходами ........... 116 

Таблица 13 Критерии оценки воздействия на природную среду ........................................ 127 

Таблица 14 Интегральная оценка воздействия на окружающую среду ............................. 129 

Таблица 15 Интегральная оценка воздействия на социально-экономическую среду ........ 130 

Таблица 16 Категории значимости воздействий ................................................................. 131 

 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

 

Рисунок 1 Обзорная карта расположения участка погашенных шахт №18 «Основная», 
№18 бис ................................................................................................................................... 11 

Рисунок 2 Карта –схема расположения горного отвода относительно жилой зоны ............ 13 

Рисунок 3 Схематическая геологическая карта Карагандинского бассейна ........................ 16 

Рисунок 4 Среднемесячная температура воздуха (0С) .......................................................... 21 

Рисунок 5 Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) .................................. 21 

Рисунок 6 Схема с нанесением источников выбросов в окружающую среду ..................... 33 

Рисунок 7 Схема размещения гоного отвода ТОО «СТС-1» и мониторинговых точек 
замеров на границе СЗЗ .......................................................................................................... 33 

Рисунок 8 Карта-схема расположения промплощадки отностительно водного объекта .... 91 

Рисунок 9 Карта Карагандинского региона ......................................................................... 121 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 8 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В отчете о возможных воздействиях на окружающую среду, выполненному к Плану 
горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» 
участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис проведены следующие 
работы:  

- выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ;  
- произведен расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих 

веществ, создаваемых источниками, расположенными на промплощадке;  
- определены нормативы эмиссий загрязняющих веществ для источников 

загрязнения атмосферы;  
- определен размер санитарно-защитной зоны;  
- проведена инвентаризация источников сбросов сточных вод;  
- выполнен суточный и годовой расчет хозяйственно-бытового и производственного 

водопотребления и водоотведения;  
- определены виды образуемых отходов производства и потребления;  
- проведен расчет объемов образования отходов производства и потребления;  
- проведена классификация образуемых отходов и определены их уровни опасности;  
- определены платежи за эмиссии в окружающую среду. 
Горный отвод ТОО «СТС-1» расположен на площади списанных запасов пластов К10 

и К12 погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис, №31 бис, №№1,2 (на части площади 
бывшей шахты «Северная») и поля шахты №26 бис.  

Горный отвод участка на полях погашенных шахт № 18 «Основная» и №18-бис ТОО 
«СТС-1» расположен на площади погашенных запасов пластов К10 и К12 погашенных 
шахт 18 «Основная», 18-бис, пласта К14 на поле бывшей шахты 31-бис, пласта К18 на 
полях бывших шахт №1 и 2. Площадь горного отвода находится в пределах восточной 
части Промышленного участка Карагандинского угольного района Карагандинского 
бассейна. В административном отношении участок расположен на землях района им. 
Алихана Бокейханова г. Караганды. В непосредственной близости (4 км) находится жилой 
массив Майкудук. В 2 км к востоку проходит железнодорожная магистраль 
Петропавловск - Алматы. В юго-западной части участка расположен действующий завод 
им. Пархоменко. 

Земли, входящие в горный отвод ТОО «СТС-1» нарушены подземными горными 
работами. 

Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 
охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 
объектов ТОО «СТС-1» нет. 

Проектом предусматривается: 
- специальный комплекс сооружений на предприятии; 

- автомобильные дороги (постоянные и временные). 
Сроки начала и окончания эксплуатации: с 2024 года  - комбинированный способ 

отработки. 

Режим работы предприятия:   

Открытые горные работы: круглогодичный, 300 дней в году, две смены по 12 часов в 
сутки.  

Подземные работы : круглогодичный, 300 дней в году; пятидневная рабочая неделя 
для трудящихся с одним общим выходным и одним выходным по скользящему графику;  

- продолжительность рабочей смены на подземных работах – 6 часов на поверхности 
8 часов; 

- количество рабочих смен в сутки – 3; ремонтно-подготовительных – 1. 

 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 9 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Планом горных работ запланирована годовая добыча угля: 
С участов открытых горных работ: 

 2024 г. – 170,0 тыс.т; 
 2025 – 2026 гг. – 160,0 тыс. т; 
 2027 г. – 113,5 тыс. т; 

 

Подземная годовая добыча угля: 
 2024 г. – 10,0 тыс.т; 
 2025 – 2026 гг. – 20,0 тыс. т; 
 2027 г. – 66,5,0 тыс. т; 

 

Общая годовая добыча с 2024 г. по 2027 г. совместно с участками открытых горных 
работ составит 180,0 тыс. т. 

 с 2028 г. – 180,0 тыс. т. 
 

Перечень нормативно-технической документации, используемой при разработке 
проекта:  

 Экологический кодекс республики Казахстан, от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
 Земельный кодекс Республики Казахстан, Астана 2003г. 
 Водный кодекс Республики Казахстан, Астана, 12.02.2009 №132-IV 

 Инструкции по организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 
года № 280; 

 Классификатор отходов. Утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314; 

 Правила разработки программы управления отходами, утвержденных Приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 
2021 года № 318. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 
августа 2021 года № 23917   

 Сборник методик по определению концентрации загрязняющих веществ в 
промышленных выбросах г. Ленинград, Гидрометеоиздат,1987г.; 

 Классификация токсичных промышленных отходов производства предприятий 
Республики Казахстан, РНД 03.0.0.2.01 – 96; 

 «Методические указания по оценки степени опасности загрязнения почвы 
химическими веществами», Минздрав РК, 13.01.006.97; 

 Методические рекомендации по определению класса токсичности промышленных 
отходов. РД.11.17.9971-90-13с. 

 Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов, 
утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. 

 РНД 201.301.06 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы», 1990 г. 
 «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы, 1996» 

 Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от «18» 04 2008г. №100 –п Методика расчета загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов), РНД 211.2.02.05-2004, 

Астана, 2005 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 10 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63; 

 СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления», утверждены приказом и.о.Министра здравоохранения РК от 
25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиями 
сооружениям производственного назначения» Утверждены приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

 Санитарные   правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утвержденными Приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности» Утверждены приказом здравоохранения Республики 
Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020; 

 Гигиенические нормативы к безопасности среды обитания. Утверждены приказом 
министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года № ҚР ДСМ -32; 

 Предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе населенных мест Приложение 1 к приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских   и сельских населенных пунктах» от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-

70. 
 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 11 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Горный отвод ТОО «СТС-1» расположен на площади погашенных запасов пластов 
К10 и К12 погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис, на поле бывшей шахты №26 бис, 
пласта К14 на поле бывшей шахты №31 бис, пласта К18 на полях бывших шахт №№1 и 2. 
Площадь горного отвода находится в пределах восточной части Промышленного участка 
Карагандинского угольного района Карагандинского бассейна (рисунок 1)  с востока к 
нему примыкает поле ликвидированной шахты «Майкудукская», с запада – шахта 
«Кировская» (ТОО «СТС-1»). По южной границе горный отвод ТОО «СТС-1» граничит с 
полем шахты им. Костенко.  

Земли, входящие в горный отвод ТОО «СТС-1» нарушены подземными горными 
работами. Поверхность земельного отвода проектируемого участка представляет собой 
техногенный грунт, состоящий из разложившегося аргиллита и шлака со скудной 
растительностью, на землях подвергшихся антропогенному воздействию, поэтому 
плодородный слой отсутсвует. 

 

 

Рисунок 1 Обзорная карта расположения участка погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис 

 

- Участок погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 12 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Горный отвод ТОО «СТС-1» расположен на площади списанных запасов пластов К10 

и К12 погашенных шахт №18 «Основная», №18 бис, №31 бис, №№1,2 (на части площади 
бывшей шахты «Северная») и поля шахты №26 бис.  

Горный отвод участка на полях погашенных шахт № 18 «Основная» и №18-бис ТОО 
«СТС-1» расположен на площади погашенных запасов пластов К10 и К12 погашенных 
шахт 18 «Основная», 18-бис, пласта К14 на поле бывшей шахты 31-бис, пласта К18 на 
полях бывших шахт №1 и 2. Площадь горного отвода находится в пределах восточной 
части Промышленного участка Карагандинского угольного района Карагандинского 
бассейна. В административном отношении участок расположен на землях района им. 
Алихана Бокейханова г. Караганды. В непосредственной близости (4 км) находится жилой 
массив Майкудук. В 2 км к востоку проходит железнодорожная магистраль 
Петропавловск - Алматы. В юго-западной части участка расположен действующий завод 
им. Пархоменко. 

Земли, входящие в горный отвод ТОО «СТС-1» нарушены подземными горными 
работами. 

 Рельеф поверхности отрабатываемого участка морфологически представляет собой 
всхолмленную равнину и находится в тесной связи с его геологическим строением. 
Равнина постепенно снижается в южном направлении в сторону долины р. Сокур, 
протекающей в широтном направлении. Относительные превышения рельефа составляют 
40–45 м.  

Энергоснабжение в районе осуществляется от Карагандинской ТЭЦ № 1, 
включенной в единую энергетическую систему Республики. 

 

Географические координаты угловых точек участка 

 
№пп С.Ш В.Д 

1 49°52'30" 73° 06'01" 

2 49°52'33" 73° 05'57" 

3 49°52'56" 73° 07'20" 

4 49°53'04" 73° 08'07" 

5 49°53'02" 73° 08'53" 

6 49°52'22" 73° 09'08" 

7 49°51'30" 73° 07'10" 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 13 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 
Рисунок 2 Карта –схема расположения горного отвода относительно жилой зоны 

 

Ближайшая жилая зона находится на расстояние 1,4 км от границы горного отвода.   
Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 
объектов ТОО «СТС-1» нет.  

 

1.2. Геологическая изученность  
В 1931-38 годах на оцениваемом участке, почти с началом на нем эксплуатационных 

работ, проводилась разведка пластов карагандинской свиты.  
Шахта №18 треста «Октябрьуголь» была заложена в 1931-32 г.г. как 

эксплуатационно-разведочная, на основании материалов предварительной разведки 
Промучастка, проводившейся в 1930 г. Карагандинской геологоразведочной базой. Шахта 
18бис заложена в 1938-39 г.г. Запасы угля шахт впервые утверждались протоколами ВКЗ 
№1059 от 3.08.1938 г и № 1060 от 3.08.1938 г. Позднее запасы по шахтам 18, 18бис 
переутверждались протоколами ВКЗ №7484 от 21.06.1952 г. по пласту К12, №3809 от 
27.03.1946 г. по пласту К10 (пласт К10 отработан в 1955 г.)  

Отработка запасов угля на этих шахтах закончена в 1960–1963 гг. и произведено 
объединение их с более крупными.  

Шахта 18бис с мая 1959 по 1961 г. входила в состав шахты № 36, в 1962 г. 
ликвидирована. Шахта 18 ликвидирована в 1969 г. 

В 1932 году на участке были заложены 4 разведочно-эксплуатационные шахты: 2-ая 
на пласт К18, 28-ая на пласт К13, 29-на пласт К14. Запасы в межлавных целиках были 
отнесены в потери от системы разработок и от сложных геологических условий до 
1.01.1962 г. В 1962 г Гришиным Г.П. был проведен пересчет запасов по действующим 
шахтам треста «Октябрьуголь»  по новым кондициям по состоянию на 01.01.62 г. 

Протоколом НТС ЦКГУ от 5.06.1963 г были утверждены запасы угля. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 14 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

2.1. Геологическая характеристика шахтного поля 

По сложности геологического строения поля погашенных шахт 18 «Основная» и 18-

бис (горный отвод ТОО «СТС-1») протоколом ГКЗ СССР № 5491 от 27.09.1968 г. (пункт 
II.2.) отнесены ко 2–ой группе Классификации запасов месторождений твердых полезных 
ископаемых, что соответствует и оставшимся запасам. 

 

2.1.1. Стратиграфия 

На площади горного отвода участка на полях погашенных шахт 18 «Основная» и 18-

бис ТОО «СТС-1», расположенного в северо–восточной части Карагандинского 
угленосного района Карагандинского бассейна, развиты отложения каменноугольного, 
неогенового и четвертичного возрастов. 

Отложения каменноугольного возраста представлены карагандинской свитой.  
Карагандинская свита разделена на три подсвиты: нижнюю, среднюю и верхнюю. 
Нижняя подсвита – к ней относится часть разреза от почвы пласта К1 до почвы 

пласта К6. Она характеризуется осадками прибрежно–морского мелководья, 
представленными аргиллитами, алевролитами, мелко– и тонкозернистыми песчаниками. 

Все породы имеют темно–серую окраску за счет обуглившегося растительного детрита в 
цементе и по наслоению, обладают тонкой полосчатостью, обусловленной частым 
чередованием аргиллитов, алевролитов и песчаников. Наиболее ярко выражена 
полосчатость пород над пластом К4, что является маркирующим для этой части разреза. 
Нижняя подсвита, в сравнении с двумя вышележащими, наиболее полно охарактеризована 
фаунистически. Мощность подсвиты 150–100 м.  

Средняя подсвита охватывает интервал разреза от почвы пласта К6 до пласта К15. 

Литологически подсвита представлена преимущественно песчаниками и алевролитами, 
аргиллиты играют подчиненную роль. Песчаники, занимающие почти половину 
мощности подсвиты, имеют различную зернистость (от тонко– до крупнозернистых и 
конгломератовидных) и различный состав (полимиктовые и туффитовые). Цвет 
песчаников более светлый, чем в нижней подсвите, а в интервале угольных пластов К13–
К15 с зеленоватым оттенком, что обусловлено хлоритизацией обломочного материала и 
цемента. Подсвита содержит 7 угольных пластов К6, К7, К9, К10, К12, К13, К14 (из них К10, 

К12, К13 самые мощные в бассейне) и несколько угольных прослоев нерабочей мощности. 
Мощность подсвиты 345–310 м.  

Угольные пласты К2, К3, К4, К10 склонны к расщеплению. Угольные пласты К2, К4, 

К6, К7, К10, К12 в той или иной мере поражены эрозионными размывами, из них пласт К7 

по данным горных работ на довольно значительной площади.  
Верхняя подсвита имеет мощность 160–200 м, возрастающую к югу и западу. Она 

ограничена снизу почвой пласта К15, а сверху кровлей пласта К20. Литологический состав 
характеризуется уменьшением роли песчаных осадков. В низах преобладают серые и 
темно–серые тонкослоистые алевролиты и аргиллиты, образовавшиеся в озерных 
условиях. Выше по разрезу появляются осадки дельтовых и речных фаций, 
представленных светло–серыми разнозернистыми песчаниками с кремнистым и 
каолинитовым цементом, а также алевролитами, лишенными растительных остатков. В 
самых верхах подсвиты появляются пачки зеленовато–серых неслоистых аргиллитов и 
алевролитов. Болотные фации выражены угольными пластами и прослоями углистых 
пород.  

К верхней подсвите приурочено шесть угольных пластов (К15–К20) и несколько 
пластов–спутников. Мощность основных пластов 1–1,5 м, иногда до 3 м. Строение их 
сложное, зольность угля средняя, реже высокая.  

 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 15 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Неогеновые отложения не имеют сплошного площадного распространения и 
залегают отдельными линзами. Представлены они пестроцветными, бурыми, плотными и 
вязкими глинами, содержащими гнезда гипса и кварцевую гальку. Мощность глин 
достигает 20–30 м.  

Четвертичные отложения покрывают тонким слоем всю площадь участка и 
представлены покровными суглинками, супесями и тонкозернистыми, глинистыми 
песками. Мощность их до 6 м. 

 

2.1.2. Тектоника 

В структурном отношении участок представляет собой моноклиналь, с относительно 
спокойным строением в плане тектоники. Углы падения пластов меняются от 7-25°. 
Крупных индексированных разрывных нарушений при отработке не встречено, 
разведочными скважинами установлено большое количество мелких неиндексированных 
нарушений с амплитудами смещения от 2 до 5 м. В разрезах скважин такие нарушения 
установлены по наличию зон дробленных пород, сдвоению отдельных частей угольных 
пластов или маркирующих слоев вмещающих пород, а также по выпадению из разреза 
скважин таких слоев.  

Как правило, мелкоамплитудные разрывные нарушения, выявленные горными 
работами, проявляются в пределах одного угольного пласта. По морфологии и 
ориентировке они весьма разнообразны и часто образуют целые группы, создавая 
чешуйчатую или ступенчатую структуры, а также мелкие горсты и грабены. Амплитуды 
их не превышают 5 м и разведочными скважинами они не всегда выявляются. Эти мелкие 
нарушения сильно затрудняют применение комплексной механизации в очистных и 
подготовительных выработках и часто являются причиной потерь угля в недрах. 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 16 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 
Рисунок 3 Схематическая геологическая карта Карагандинского бассейна 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 17 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

2.1.3. Угленосность и характеристики пластов угля 

В отчете приводится характеристика угольных пластов К10 и К12 карагандинской 
свиты, которые эксплуатируются в пределах горного отвода в соответствии с контрактом 
№ 472 от 12.05.2000 г и пластов К14 и К18, оставшиеся запасы по которым после отработки 
представляют промышленный интерес.  

Развитие разведочных и горно–эксплуатационных работ Карагандинского бассейна 
начиналось на пологом северном крыле Карагандинской синклинали, т.е. на площади, 
входящей в состав оцениваемого участка. Угленосность карагандинской свиты на участке 
изучена достаточно детально.  

Общее для всего Карагандинского бассейна закономерное снижение угленосности 
свиты с востока на запад довольно четко проявляется и в границах оцениваемого участка. 
Так, коэффициент угленосности свиты уменьшается на участке от 7,9 на востоке до 6,6 на 
западе. Наращивание суммарной мощности вмещающих пород в разрезе карагандинской 
свиты, обусловлено общими закономерностями образования угленосной толщи бассейна. 

Угленосность 

Угольный пласт К18 представлен 1-2 пачками высококачественного коксующегося 
угля, мощность его 1,5-1,7 м. Выход пласта под наносы расположен в юго-западной части 
участка, который срезается Северным Майкудукским сбросом, в засбросовой части пласт 
находится на глубине 70-80 м. Пласт К18 имеет сложное строение, но в нем четко 
выделяется устойчивая по строению и мощности рабочая часть. Она представлена 1-2 

пачками высококачественного угля и имеет мощность порядка 1,5-1,7 м. В единичных 
случаях мощность рабочей части пласта снижается до 1,34 м и возрастает до 1,97 м. 
Угольные пачки, залегающие в почве и кровле рабочей части пласта, не имеют 
кондиционных мощностей и отделены от последней породными прослоями, мощности 
которых равны или превышают мощности этих угольных пачек. По устойчивости рабочей 
мощности и строения пласт К18 относится к группе выдержанных. В аргиллитах кровли 
пласта К18 залегают маркирующие угольные пропластки К18

'
 и К18

2. Они не имеют 
кондиционных мощностей и отделены друг от друга и от пласта К18 прослоями аргиллита 
мощностью 0,7-1,0 м.  

Угольный пласт К14 отработан, оставшиеся запасы в целиках под наклонные 
стволы шахт №1 и №2 и на выходах пласта списаны. Мощность рабочей части пласта 1,4-

2,0 м. В границах оцениваемого участка установлен крупный полный размыв пласта в 
границах полей шахт 31, 31-бис. Максимальная ширина размыва достигает 600 м.  

Выше пласта К14 расположена толща (44 -75 м) мелко-среднезернистых песчаников 
туффитового состава зеленоватого цвета, которые маркируют разрез и группа 
сближенных угольных пластов К15-16-17, заключенных в слое аргиллитов 10-15 м 
мощности. Угольные пласты этой группы являются нерабочими.  

Выше этих пластов на расстоянии 15-23 м залегает верхний нерабочий пласт 
карагандинской свиты К18'. Разделяющая их толща сложена аргиллитами и алевролитами, 
реже песчаниками.  

Угольный пласт К12 является самым мощным пластом карагандинской свиты. В 
настоящее время пласт отработан на большей площади участка. Пласт имеет устойчивое 
строение и мощность. Рабочая мощность пласта практически соответствует его общей 
мощности и колеблется на участке в пределах 6–8 м. В состав рабочей мощности не 
входят 1–2 тонкие (0,1–0,3 м) угольные пачки, приуроченные к кровле пласта и 
отделенные от рабочей части прослоем аргиллита мощностью 0,1–0,2 м. В разрезе пласта 
довольно четко выделяются два слоя, сложенные различными по качеству углями. 
Верхний слой (2–2,5 м) сложен сравнительно высокозольным энергетическим углем, а 
нижний (5–6 м) представлен малозольным коксовым углем. В разрезах обоих слоев 
содержится до 5 тонких прослоев аргиллита, причем в верхнем слое мощность их 
несколько больше, чем в нижнем, но обычно не превышает 0,05 м.  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 18 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Один из таких породных прослоев разделяет верхний и нижний слои пласта. По 
устойчивости мощности и строению пласт является выдержанным на всей площади 
оцениваемого участка.  

Над пластом К12 залегает мощная толща, отделяющая его от пласта К13, сложенная 
песчаниками с галькой, алевролитами, аргиллитами; она содержит один–два угольных 
прослоя (К12

1–К12
2), не имеющих рабочей мощности и повсеместного распространения. 

Мощные слои песчаников составляют нижнюю и верхнюю части разреза, а средняя 
представлена аргиллитами и алевролитами. Мощность разделяющей толщи в западной 
части участка 95–100 м, и в восточной – 70–85 м.  

Угольный пласт К10 отработан на большей площади оцениваемого участка. Пласт 
всюду сохраняет рабочую мощность, причем последняя закономерно уменьшается от 
западной границы участка в восточном направлении. Пласт имеет максимальную общую 
мощность 4,5–5,5 м, которая сохраняется на всей остальной площади Промучастка. Он 
довольно четко делится на 3 слоя, именуемые – верхний, основной и нижний. Общие 
мощности каждого из слоев в среднем соответственно равны 0,80, 2,3 и 0,7 м. Как 
правило, нижний слой отделен от основного прослоем аргиллита мощностью не менее 
половинной мощности нижнего слоя. Прослой аргиллита, разделяющий верхний и 
основной слои, неустойчив и меняет мощность от нескольких сантиметров до 1 м, часто 
замещаясь слабоуглистым или углистым аргиллитом. На восток и юго–восток от западной 
границы участка нижний слой пласта К10 постепенно отщепляется от основной части 
пласта и приобретает самостоятельное значение и индекс К10 н.с. Верхний слой в этом же 
направлении на сравнительно коротком расстоянии по простиранию замещается в начале 
углистым аргиллитом с прослоями угля, затем слабоуглистым аргиллитом, а последний 
переходит в аргиллиты кровли пласта. Нижний слой имеет более устойчивое строение и 
состоит обычно из одной или двух, редко трех угольных пачек, разделенных тонкими 
прослоями аргиллита мощностью 0,2–0,10 м. Основной слой представляет собой рабочую 
часть пласта, которая имеет устойчивые строение и мощность на всей площади участка. 
Рабочая мощность основного слоя пласта совпадает с его общей мощностью и колеблется 
на участке от 1,6 до 2,5 м, закономерно и постепенно снижаясь с запада на восток, в 
направлении отщепления нижнего слоя и замещения верхнего.  

Характеристика пластов угля 

Рабочими пластами в границах горного отвода являются 4 пласта - К18, К14, К12, К10. 

Запасы угля по пластам К18, К14, К12, К10 находятся в предохранительных целиках под 
горные выработки и межлавных околоштрековых целиках.  

Все пласты имеют сложное строение. По выдержанности мощности и строения 
пласты К18, К14, К12, К10 отнесены к выдержанным.  

Характеристика угольных пластов К18-К10 приводится в таблице 1. 

Пласты К18, К14, К12 и К10 сложены полублестящими, полуматовыми и матовыми 
типами углей, иногда зольными. В строении пластов главную роль играет полуматовый 
тип угля. В меньших количествах участвуют матовый, матовый полный и полублестящий 
типы угля. Угли пластов К12 и К18 слабо восстановленные (коэффициент 
восстановленности 0,5), высота пластического слоя по ним на 4-5 мм ниже ожидаемой. 

Угли пласта К14 сильно восстановленне (коэффициент восстановленности 1,5). 
Высота пластического слоя по ним на 1 мм выше ожидаемой. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 19 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

  

Таблица 1 Характеристика пластов угля 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
св

ит
ы 

И
нд

ек
с 

пл
ас

та
 

Мощность пласта, 
м 

Объемная масса, 
т/м3 

П
ро

из
во

ди
те

ль
но

ст
ь 

пл
ас

та
 

на
 в

ын
им

ае
му

ю
 м

ощ
но

ст
ь,

 м
 

Ра
сс

то
ян

ие
 д

о 
ни

ж
ел

еж
ащ

ег
о 

пл
ас

та
, м

 

У
го

ль
 п

ад
ен

ия
 п

ла
ст

а,
 г

ра
ду

с 

С
тр

ое
ни

е 
пл

ас
та

, к
ол

ич
ес

тв
о 

па
че

к 
уг

ля
 

В
ы

де
рж

ан
но

ст
ь 

пл
ас

та
 

ра
бо

ча
я 

У
го

ль
ны

х 
па

че
к 

вы
ни

ма
ем

ая
 

У
го

ль
ны

х 
па

че
к 

Н
а 

вы
ни

ма
ем

ую
 

мо
щ

но
ст

ь 

К
ар

аг
ан

ди
нс

ка
я К18 1,42 1,4 1,4 1,38 1,39 1,95 72 10-12 Сложное, 2-3 Выдержанный 

К14 1,81 1,73 1,4 1,4 1,41 1,97 118 10-12 Сложное 2-3 Выдержанный 

К12 6,93 6,43 3,78 1,42 1,46 5,52 27 10-12 Сложное, 6-12 Выдержанный 

К10 2,25 2,17 2,25 1,44 1,46 3,28  10-12 Сложное, 3-6 Выдержанный 

2.2. Гидрогеологические условия 

Гидрогеологические условия участка весьма простые и благоприятные.  
Водоносный комплекс в отложениях средней подсвиты карагандинской свиты 

состоит из нескольких водоносных горизонтов, приуроченных к трещиноватым 
песчаникам и пластам углей, разобщенных водонепроницаемыми аргиллитами. Воды 
этого комплекса по характеру циркуляции и условиям залегания относятся к трещино–
пластовым. 

Водоносность угленосной толщи карбона, благодаря слабой трещиноватости и 
частой перемешиваемости с водонепроницаемыми породами весьма незначительна. 

По данным бывшей шахты ТОО «Батыр», пройденные горные выработки были и 
остаются сухими по настоящее время. Но учитывая многократную подработку и 
отработку пластов К18, К14, К12, К10 возможнопоступление воды из погашенных выработок 
выработанного пространства по трещинам обрушения. 

Ожидаемый водоприток: нормальный – 5 м3/час, максимальный – 10 м3/час. При 
этом некоторое ухудшение (увеличение водопритока) гидрогеологических условий 
возможно в весенне–осенние периоды года.  

Отработка запасов угля открытым способом на участках Карагандинского бассейна 
показала полное осушение горных пород. Карьерные воды появляются только в период 
атмосферных осадков. Механическая откачка воды из открытых горных выработок не 
применялась из–за ее отсутствия.  

На площади участка распространены следующие основные типы подземных вод:  
а) водоносный горизонт в четвертичных делювиальных отложениях;  
б) водоносный комплекс в каменноугольных осадочных отложениях.  
Гидрогеологические условия участка являются весьма благоприятными для его 

промышленного освоения.  
Четвертичные делювиальные отложения, представленные песками, супесями, редко 

глинистыми песками, имеют площадное развитие, мощность их редко превышает 3 м, 
увеличиваясь лишь к югу и юго–западу до 6 м. На отдельных пониженных участках, 
наиболее благоприятных по условиям накопления осадков, в супесях и глинистых песках 
содержатся невыдержанные, маломощные горизонты свободных вод, которые ближе к 
осени часто совершенно отсутствуют.  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 20 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Водоносность четвертичных делювиальных отложений весьма незначительна и не 
может оказать какого–либо влияния на эксплуатацию участка. По качеству воды пресные, 
гидрокарбонатно–сульфатно–кальциево–натриевого состава с жесткостью 5,96 мг/л.  

Делювиальные четвертичные отложения подстилаются плотными вязкими 
гипсоносными глинами павлодарской свиты неогена, мощность которых местами 
достигает 6 м.  

Ожидаемый водоприток в карьер будет формироваться только за счет атмосферных 
осадков и паводковых вод.  

Гидрогеологические условия отработки запасов предполагаются несложными, так 
как значительная часть статических запасов воды дренировалась горными выработками 
бывших шахт.  

Водоносный комплекс в отложениях карагандинской свиты залегает под 

маломощным слоем делювиальных суглинков, которые лишь изредка отдельными 
пятнами, подстилаются слоем неогеновых глин. Питание водоносный комплекс получает 
от инфильтрации атмосферных осадков, выпадающих на площади участка.  

По химическому составу воды хлоридно–сульфатно–натриевые.  
Водоносный комплекс нижнего карбона связан с породами карагандинской свиты, 

сложенной песчаниками, алевролитами, аргиллитами и пластами углей. 
Водовмещающими являются угольные пласты и трещиноватые песчаники в зоне 
выветривания (до глубины 50–100 м от поверхности карбона), а также на участках 
тектонических нарушений.  

Аргиллиты и алевролиты являются практически водонепроницаемыми.  
Обводненность угленосной толщи незначительна. 
На режиме шахтных вод района сказывается влияние искусственных факторов: 

провальных воронок, образовавшихся в результате обрушения кровли выработанных 
угольных пластов, заиловка завалов при разработке шахтами угольных пластов К10, К12; 
поверхностного водоотлива и содержание водоотливного хозяйства.  

Воды шахтного водоотлива благодаря высокой минерализации (до 20 г/л) и 
агрессивных свойств по отношению к бетону и железу, можно использовать только для 
целей обогащения угля на обогатительных фабриках района. Для орошения и питьевых 
целей эти воды не пригодны. Содержание элементов следующее: ионов хлора – 125–15000 

мг/л; сульфатов – 40–4800; гидрокарбонатов 70–1200; при общей жесткости 2,8. 

 

2.3. Попутные полезные ископаемые и полезные компоненты 

Месторождений строительных материалов и попутных полезных ископаемых на 
площади горного отвода ТОО «СТС-1» геологоразведочными работами не установлено. 

Вскрышные породы будут использоваться для рекультивации шахтной поверхности 
и карьерных выемок. 

 

2.4. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Согласно СНиП 2.04-01-2017 «Строительная климатология», Карагандинская 
область находится в III климатическом районе, подрайоне IIIa. Климат этого района резко-

континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и больших амплитудных 
колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с жарким сухим 
летом и холодной малоснежной зимой.  

Диапазон температур изменяется от + 43 до - 47,8 град. На территории исследуемого 
района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют отрицательные 
значения, средняя температура самого холодного месяца января -15,8 

0С. Средняя годовая 
температура воздуха составляет + 6 0С. Теплый период, со среднесуточной температурой 
выше 0 0С длится от 198 до 223 дней в году, а безморозный период в течение 90-170 дней 
в воздухе и 70-160 дней на почве. Континентальность проявляется в больших колебаниях 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 21 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

метеорологических элементов в их суточном, месячном и годовом ходе. Среднемесячные 
и годовая температуры представлены в таблице 2, на рисунке 4. 

 

Таблица 2 Средняя месячная и годовая температура воздуха (0С) 
Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-14,5 -14,2 -7,7 4,6 12,8 18,4 20,4 17,8 12,0 3,2 -6,3 -12,3 2,9 

 

 
Рисунок 4 Среднемесячная температура воздуха (0С) 

 

Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха 
водяным паром. В течение года показания меняются довольно в широких пределах, что 
показано в таблице 3, на рисунке 5.  

Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44-56%. Весной и 
осенью влажность воздуха увеличивается и достигает максимума (77-79%) в зимнее 
время. Средняя годовая влажность составляет 62%. 

 

Таблица 3 Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 
Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

76 79 74 62 50 44 56 53 44 50 79 77 62 

 

 
Рисунок 5 Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 

 

Климат города Караганды засушливый, резко-континентальный, выражающийся в 
резких переменах погоды и больших амплитудных колебаниях температуры воздуха, как 
в течение суток, так в течение года, сильными и довольно сухими ветрами, что 
обусловлено удаленностью региона от значительных водных пространств, а также 
свободным доступом сухого субтропич. воздуха пустынь и холодных арктических масс.  

-Основной 

-Основной 

-Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная температура  

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

Основной 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 22 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Среднегодовая температура воздуха равна +2,9ºС. средняя максимальная 
температура воздуха наиболее жаркого месяца (июль) составляет +26,8ºС, самого 
холодного (январь) –18,6ºС. 

Среднегодовое количество атмосферных осадков на большей части территории 
составляет 228 мм. Распределение осадков по временам года неравномерное, максимум 
приходится на май, минимум – на сентябрь. 

Продолжительность устойчивого снежного покрова для г.Караганды – 149 дней. 
Снежный покров устанавливается, в основном, в конце ноября, а сходит в конце марта, и 
не превышает 5-10 см. Среднее количество дней с туманом – 15, число дней с грозой – 24. 

Максимальная скорость ветра достигает 25 м/сек. Преобладающим направлением 
ветра является юго-юго-восточное, с повторяемостью 25 %.  

Глубина промерзания грунта 1,35 м.  
В последние десятилетия отмечается некоторое повышение сухости воздуха. При 

практически неизменных среднемноголетних значениях слоя осадков, возрастают 
температура воздуха и дефицит влажности. 

Радиационный баланс. Число ясных дней в году (по общей облачности) составляет 
120. Наибольшая облачность отмечается чаще в холодное полугодие. Летом вероятность 

ясных дней около 50%.  
Суммарный приток солнечной радиации за год 110 ккал/см2, на долю рассеянной 

радиации приходится около 45 ккал/см2. Величина альбедо в теплый период 20-28%, 

зимой- до 70%. Суммарная годовая величина радиационного баланса- 40 ккал/см2
. 

Метеорологические характеристики атмосферы территории города приведены в 
таблице 4. 

 

Таблица 4 Метеорологические характеристики района расположения 

Характеристика Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, Т˚С 

+28,7 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца года, Т˚С 

-20,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,5 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 
СВ 

В 

ЮВ 
Ю 

ЮЗ 

З 
СЗ 

 

8 
13 

13 

12 
16 

23 

9 
6 

Скорость ветра (U*) по средним многолетним данным, повторяемость 
превышения котрой составляет 5%, м/с 

12 

 
Ветер. Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с. Зимой преобладают юго-западные 

ветры, в теплое время – северо-восточные. Наиболее сильные ветры, вызывающие зимой 
метели, а летом пыльные бури, чаще всего имеют юго-западное направление. В среднем с 
метелью бывает 34 дня, с пыльной бурей – 21. 

При снежных бурях, которые бывают по 5-10 раз ежегодно, скорость ветра обычно 
превышает 20 м/с. За год отмечается в среднем 52 дня с сильным ветром (не менее 15 м/с). 
На метеостанции зафиксированы: максимальная скорость (по флюгеру) 40 м/с, порывы 
(по анерумбометру) – 45 м/с. Максимальные расчетные скорости ветра: возможная 1 раз 
за 10 лет – 35 м/с, за 20 лет- 37 м/с.  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 23 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Снежный покров. Несмотря на меньшую долю зимних осадков в их годовой сумме, 
снежные запасы обычно играют главную роль в формировании естественного 
поверхностного стока. 

Устойчивый снежный покров устанавливается в среднем во второй декада ноября, 
продолжительность его залегания 149 дней. Сход снега отмечается в конце первой декады 
апреля. Самые ранние сроки – вторая декада марта, самые поздние – начало мая. Сильные 
дожди в период весеннего снеготаяния, как правило, вызывают прохождение 
максимальных расходов в гидрографической сети. 

Наибольшая высота снежного покрова в среднем 25 см, максимальная – 52 см. 
Средние наибольшие запасы воды в снеге 78 мм, абсолютный максимум – 175 мм. 

Испарение. В условиях засушливого климата рассматриваемой территории на 
испарение расходуется большая часть выпадающих осадков. Суммарное годовое 
испарение с поверхности почвы составляет примерно 300 мм, из них более половины 
приходится на апрель – июнь. Это определяется главным образом весенними 
влагозапасами в почве и количеством атмосферных осадков. В июле испарение обычно не 
превышает величины осадков. В августе- октябре, вследствие уменьшения притока 
солнечной радиации и прекращения вегетации растений суммарное испарение 
уменьшается, и осадки идут на накопление влаги в почве. За зиму испаряется в среднем 
33мм. Возможное годовое испарение с почвы при достаточном количестве почвенной 
влаги может быть весьма близким к значениям испарения с водной поверхности. 

Рассчитанный для условий г. Караганды и области средний слой годового испарения 
с поверхности воды за многолетний период составляет 735 мм. 

 

2.5. Горно-геологические условия 

Отложения неогена представлены вязкими глинами мощностью до 6 м – 

распространены по площади отдельными пятнами. Характеризуются они следующими 
физическими свойствами: пористость – 40%, влажность – до 22%, предел текучести – 56, 

предел пластичности – 28, число пластичности – 28, объемная масса от 1,95 до 2,04 г/см3
.  

Песчаники карагандинской свиты мелко– и среднезернистые с включениями 
отпечатков обуглившейся флоры, ослабляющими прочностные свойства. Алевролиты и 
аргиллиты также имеют включения обуглившейся растительности, зачастую они разбиты 
трещинами, с зеркалами скольжения, покрытыми каолином. Присутствие каолина, как и 
отпечатки флоры, сильно ухудшает прочностные свойства породы. Часто наблюдается 
переслаивание тонких слоев всех литологических разностей пород. Прочность песчаников 
с глубиной повышается с 550 до 738 кг/см2, алевролитов – с 195 до 696 кг/см2, аргиллитов 
- с 135–357 кг/см2. Влажность снижается у песчаников с 5,9 до 1,8%, у алевролитов с 5,0 
до 2,1%, у аргиллитов с 8,1 до 2,2 %. Пористость также уменьшается соответственно с 
15,8 до 8,3%, с 14,5 до 10,3% и с 19,6 до 8,9%. Размокаемость песчаников и алевролитов 
большей частью трудная, аргиллитов – легкая.  

Толща пород, вмещающая угольные пласты на площади горного отвода ТОО «СТС-

1», представленная песчаниками, алевролитами, аргиллитами.  
Песчаники преимущественно полимиктовые, серые, часто зеленовато–серых тонов, 

мелкозернистые, с прослоями алевролитов и аргиллитов.  
Обломочный материал плохой окатанности.  
Слоистые и микрослоистые алевролиты и аргиллиты переслаиваются с 

мелкозернистыми песчаниками.  
Все породы отличаются темно–серым и реже серым цветом, доходящим в некоторых 

разностях почти до черного, благодаря включению обуглившегося растительного детрита, 
располагающегося послойно в виде линз и линейно вытянутых нитей. Породы разбиты 
трещинами, которые выполнены кальцитом или каолинитом. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 24 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Песчаники сильно карбонатизированы, отдельные обломки кварца корродированны 
карбонатом. За счет разрушения темноцветных минералов, входящих в состав порфиритов 
и близких им пород, в песчаниках образовался хлорит.  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 25 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Кластический материал пород представлен обломками зерен кварца (14–15%), 

полевых шпатов (5–10%), эффузивных пород (40–50%), осадочных (5–10%), кремнистых 
(5–10%), а также пластинками слюд. Цемент в основном глинисто–карбонатно–
слюдистый, поровый и соприкосновения, лишь в алевролитах базальный. В аргиллитах 
среди грязновато–буроватой глинистой массы выделяются мельчайшие обломки кварца, 
полевого шпата, серицита и других минералов. 

Наиболее легкую размокаемость имеют аргиллиты (50%) и наименьшую – 

песчаники (2%).  
Показатели коэффициентов сцепления песчаников из 73 определений составляют 

146 кг/см2, алевролитов – 120 кг/см2
 из 13 определений и аргиллитов по одному 

определению в 65 кг/см2
.  

Песчаники имеют широкий диапазон абразивности, начиная от малой и кончая 
повышенной; алевролиты относятся к ниже средней абразивности, а аргиллиты весьма 
малоабразивны.  

Механическая прочность пород – аргиллитов, алевролитов и песчаников 
карагандинской свиты различна. Наиболее ослаблены аргиллиты, залегающие в 
непосредственной кровле и почве угольных пластов. Они зачастую разбиты эндогенными 
и экзогенными трещинами, покрытыми налетами каолинита или кальцита, обогащены 
углистым веществом.  

Непосредственная кровля пластов, сложенная аргиллитами, не отличается высокой 
устойчивостью.  

Это подтверждается и практикой эксплуатации шахт. Кроме того, непосредственно 
на угольном пласте часто залегают маломощные прослои углистых аргиллитов и зольных 
углей, которые образуют ложную кровлю, способную обрушаться в процессе выемки 
угля, тем самым, засоряя его. Практика эксплуатации показала необходимость оставления 
в кровле пачки угля для поддержания ложной кровли от обрушения.  

Естественная влажность и пористость с глубиной закономерно снижаются и свыше 
100 м от поверхности карбона они становятся стабильными.  

Размокаемость пород, в значительной степени определяющая их устойчивость в 
горных выработках, различна. Легкую размокаемость имеют 50% образцов аргиллитов 
карагандинской свиты, 24% алевролитов и 2% песчаников.  

Наличие аргиллитов в почве пластов указывает на возможность ее пучения 
(особенно в условиях сильного увлажнения), для предотвращения которого при 
эксплуатации обычно также оставляется пачка угля.  

Средние показатели физико–механических свойств вмещающих горных пород 
приведены в таблице 5. 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 26 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Таблица 5 Сводная таблица средних показателей физико–механических свойств 
Глубина , 

м 

Песчаник Алевролит Аргиллит 

 

   W,% ƞ,%   W,% ƞ,%   W,% ƞ,% 

Пласта К18-кровля 

100-300 585 46 2,5 10,1 - - 3,0 14,5 357 - 3,9 9,9 

Св.300 560 - 1,8 10,5 - - - - - - 3,4 9,7 

Почва 

100-300 550 51 2,5 8,8 469 39 4,1 11,5 - - 5,8 13,3 

св.300 738 - 2,3 8,3 676 - 2,1 10,3 - - 2,2 8,9 

Пласт К14-кровля 

0-50 364 30 5,9 15,8 - - - - - - 8,1 19,6 

100-300 738 73 3,5 11,4 195 20 5,0 13,5 - - - - 

Почва 

0–50 617 49 4,2 11,4 - - - - 135 7 6,9 16,3 

100-300 647 66 3,2 9,1 - - - - - - - - 

Пласт К12 – кровля 

100–300 100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 св.300 

Почва 

100–300 100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 

Пласт К10 – кровля 

100–300 100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 

Почва 

100–300 100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

100–
300 

св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 св. 300 

 

Угольные пласты участка обладали значительной газоносностью, достигающей на 
глубинах 500–800 м 29 м3/т. Глубина зоны газового выветривания 90-150 м. В результате 
отработки угольные пласты дегазированы. Участок на полях погашенных шахт № 18 
«Основная» и № 18-бис ТОО «СТС-1», на поле бывшей шахты №18 «Основная», отнесен 
на I этапе разработки к I категории по газу метану. На II этапе разработки участок 

будет отнесен к II категории по газу метану с относительной газообильностью 9,93 
м3/т. 

Угли верхних и средних пластов карагандинской свиты (К18–К10) относятся в 
основном к группе склонных к самовозгоранию. 

Пожароопасность угольных пластов, кроме склонности их к самовозгоранию, 
зависит от мощности пласта, угла падения его, системы отработки, схемы проветривания 
и других факторов.  

По содержанию двуокиси кремния все породы являютсясиликозоопасными. 
 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 27 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

2.6. Качество добываемого полезного ископаемого 

Угли пласта К12 н.с.–труднообогатимы, после обогащения могут быть использованы 
для коксования в шихте с жирными углями марки К и КЖ в количестве 25-30%. 

Пласт К10 имеет трудную обогатимость, может использоваться в производстве кокса 
при самостоятельном коксовании или с добавкой жирных углей до 20-30 %. Угли пласта 
К12 н.с. из-за чрезвычайно трудной обогатимости и высокойзольности концентрата могут 
быть использованы в энергетических целях. Оставленные запасы углей пластов К12 и К10 

в целиках небольшие, подработаны нижележащими пластами, качественные показатели 
возможно снизятся, поэтому основное направление использования угля – обеспечение 
коммунально-бытовых потребителей (близлежащие жилые поселки, котельные и ОФ). 
Зольность товарной продукции, добываемой на участках открытых горных работ, 
составит - 23,5%. Зольность угля, добываемого подземным способом, не превысит 29,6 %. 
Среднее значение рабочей влаги составит не более 4,7%, содержание серы общей – до 
1,68%, фосфора – до 0,062%. 

Горный отвод ТОО «СТС-1» располагается на техногенно изменной территории. В 
не посредственной близости распологаются промышленые предпритяия. Растительный и 
животный мир притерпел изменения за долго до планирования деятельности на данной 
территории. Плодородный слой почвы остсутвует. Деятельность ТОО «СТС-1» окажет 
незначительное негативное воздействие, так как вскоышную породу планируется 
использовать для рекультивации неровностей поверхности, нарушенные деятельностью, а 
в дальнейшем использовать вскрышную породу для рекультивации собственного карьера.  

На данном этапе нет доступных аилучших тхнологий применимых к добычным 
работам. Следует отметить, что при добыче угля будут использоваться современный 
автотранспорт. Будет вестись учет выбросов от автотранспорта.   

При эксплуатации масторождения не будет сооружаться капитальных зданий и 
строений. Отдых работников будет осущесвляться во временных зданиях – вагончиках. 
После завершения отработки все временные соорудения будут демонтированы. 
Поверхность рекультивирована. Рекультивация месторождения будет рассматриваться в 
отдельном проекте. Реализация данного проекта позволит осуществить полное извлечение 
угля из недр, что не возможно произвести закрытым способом добычи.  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 28 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

3. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Технологические решения 

Планом предусматривается отработка открытым способом запасов каменного угля 
по пластам К18, К14, К10, К12 на поле ликвидированных шахт №18 «Основная», № 18-бис 
до нижней границы околоштрекового целика гор.+490 м. Отработка запасов каменного 
угля пластов К12, К10, К18 и К14 подземным способом будет осуществляться комбайнами с 
помощью наклонных стволов. 

Планом горных работ запланирована годовая добыча угля: 
С участов открытых горных работ: 

 2024 г. – 170,0 тыс.т; 
 2025 – 2026 гг. – 160,0 тыс. т; 
 2027 г. – 113,5 тыс. т; 

Подземная годовая добыча угля: 
 2024 г. – 10,0 тыс.т; 
 2025 – 2026 гг. – 20,0 тыс. т; 
 2027 г. – 66,5,0 тыс. т; 

Общая годовая добыча с 2024 г. по 2027 г. совместно с участками открытых горных 
работ составит 180,0 тыс. т. 

 с 2028 г. – 180,0 тыс. т. 
С целью соблюдения оптимального соотношения времени труда и отдыха, наиболее 

полного использования горно-транспортного оборудования, учитывая задание на 
выполнение плана, предусматривается режим работы - 300 рабочих дней. Количество 
смен в сутки – 2, добычные, ремонтные и вспомогательные работы ведутся в одну 
дневную смену. Продолжительность смены - 12 часов.  

Для выполнения режима горных работ были определены промышленные запасы 
угля, объемы и коэффициенты вскрыши в пределах технической границы открытых 

горных работ.  

Промышленные запасы определены с учетом эксплуатационных потерь и засорения 
угля. 

Исходя из промышленных запасов угля, принятых объемов добычи по годам 
эксплуатации, объемов и коэффициентов вскрыши, выполнен график режима горных 
работ. 

Эксплуатация участков открытых горных работ, исходя из подсчитанных 
промышленных запасов товарного угля и проектной мощности, будет производиться в 
течении 4 лет с 2024 года по 2027 год. 

 

Календарный график участка открытых горных работ 

 

наименование Ед.изм. Годы отработки Всего 2024 г. 2025 г 2026 г. 2027 г. 
Добыча с 

участков ОГР 
тыс. т. 170,0 160,0 160,0 113,5 603,5 

Вскрыша тыс. м3
 3162,0 2976,0 2976,0 2111,1 11225,1 

Коэффициент 
вскрыши 

м3/т 18,6 18,6 18,6 18,6 18,6 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 29 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Общая годовая добыча с 2024 г. по 2027 г. совместно с участком подземных горных 
работ составит 180,0 тыс. т. 

Экскавация горной массы ведется без буровзрывной подготовки. Предусматривается 
использование на добычных работах экскаватора типа Hyundai–290LC-7А с емкостью 
ковша 1,5 м3, на вскрышных работах - экскаваторов типа Hyundai–R480LC-9S и Volvo 

EC480DL с емкостью ковша 2,43 м3
.  

На добычных и вскрышных работах  предусматривается применение одноковшового 
экскаватора типа обратная лопата в сочетании с бульдозером. На планировочных работах 
применяется бульдозер Shantui SD22.  

Система разработки – транспортная, с вывозом пород вскрыши в существующую 
карьерную выемку в первоначальный период и последующим внутренним 
отвалообразованием в выработанное пространство. На транспортировке вскрышных 
пород будут задействованы автомобили типа HOWO 6х4 ZZ3327 (25 т) или аналогичные 
по техническим характеристикам. 

Вывоз угля производится на угольный склад ОФ «Карагандинская», 
технологическим транспортом – автосамосвалами. 

Породы вскрыши транспортируются в выработанное пространство существующей 
карьерной выемки. Этим обеспечивается полная рекультивация существующей карьерной 
выемки. Высота добычных уступов – до 2,0 м, вскрышных - 10,0 м. 

Общий объем вскрышных пород составляет 11225,1 тыс.м3. Размещение вскрышных 
пород предусматривается в выработанное пространство существующей карьерной выемки 
с одновременной рекультивацией нарушенной территории, а также на площадях с 
отработанными запасами. 

Породы вскрыши на отвал вывозятся автосамосвалами типаHOWO6х4 ZZ3327.Для 
отвалообразования предусматривается использовать бульдозер САТ D8. 

На период отработки необходимое количество бульдозеров - 2шт. 
В качестве технологического транспорта по вывозу вскрыши и добычи приняты 

автосамосвалы типаHOWO6х4 ZZ3327 грузоподъемностью 25 т.,с кузовом вместимостью 
15,0 м3

. 

Вскрыша вывозится на рекультивацию шахтной поверхности во внутренний отвал. 
Угольный склад на участках открытых горных работ не предусмотрен. На участке 

подземных горных работ доставка угля с подземного участка добычи на узел пересыпки 
на технологическом комплексе поверхности осуществляется по наклонному 
конвейерному стволу ленточным конвейером. С конвейера уголь пересыпается на 
первичный конус, с которого затем бульдозером перемещается на склад угля. Площадь 
основания первичного конуса составляет 100 кв.м. Формирование штабеля угля 
осуществляется бульдозером. 

Количество автосамосвалов, необходимых для перевозки вскрыши, принимается 
равным 12 единицам в одну смену, для угля – 3 ед.  

Для отработки запасов угля по пласту К12 предусматривается проходка 
комбайновым способом наклонных стволов. Наклонный конвейерный ствол оборудуется 
ленточным конвейером типа 2Л80У и подвесной монорельсовой доставочной дорогой 
МДП-2М. Предназначается для выдачи угля и исходящей струи воздуха с участка, а также 
доставки людей, материалов и оборудования. Вентиляционный ствол будет служить для 
подачи в участок подземных горных работ свежего воздуха, а также будет использоваться 
как запасной выход при аварийных ситуациях. 

Заправка технологического транспорта, бульдозеров предусмотрена с помощью 

передвижной топливозаправочной автоцистерной. Проектом не предусматриваются 
емкости для хранения дизельного топлива, так как топливозаправочная автоцистерна 
заправляется топливом на нефтебазах г. Караганды. 

Организация погрузочно-складского комплекса на карьере не предусматривается. 
  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 30 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

3.2. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности  

Представленный вариант осуществления намечаемой деятельности предусмотрен с 
учетом следующих причин: 

1. Полное изучение запасов полезного ископаемого на участке работ для 
дальнейшей отработки месторождения. 

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих 
мест - основа основ социально-экономического развития, при этом положительный 
эффект от их создания измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – 

это также сокращение уровня бедности, нормальное функционирование городов, а кроме 
того - создание перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество 
процветает, поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в 
области охраны окружающей среды не должна стать препятствием для создания рабочих 
мест. 

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи 
являются важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет 
которого формируется большая часть доходов от населения, приобретаются крупные 
объемы продукции, создаются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей 
для формирования бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни.  

Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному 
улучшению экологических характеристик окружающей среды, может привести к отказу от  
социально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности  

Уголь, после древесины, был первым используемых человеком видов ископаемого 
топлива. Сжигание одного килограмма этого вида топлива позволяет получить 3400—
7200 ккал энергии. В 1960 году уголь давал около половины мирового производства 
энергии, к 1970 году его доля упала до одной трети. 

Уголь используется при производстве кокса, как материал для рисования, также из 
угля получают анилиновые красители. 

В угленосных отложениях наряду с углём содержатся многие виды георесурсов, 
обладающих потребительской значимостью. К ним относятся вмещающие породы как 
сырьё для стройиндустрии, подземные воды, метан угольных пластов, редкие и 
рассеянные элементы, в том числе ценные металлы и их соединения. Например, 
некоторые угли обогащены германием. По данным на 2017 год, уголь занимал 16 место в 
мировой торговле, по объёму стоимости. Общий объём рынка оценен в 122 млрд долл. 
США. 

  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%B5_%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%B5_%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1960_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1970_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BA%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8C_(%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9


                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 31 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

4.1. Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы 

Согласно инвентаризации источников загрязнения атмосферы, на промплощадке 
ТОО «СТС-1» размещено всего 11 источников выбросов вредных веществ, в том числе 9 – 

неорганизованных источников. 
Режим работы – 300 дней, 2 смены по 12 часов, в шахте 3 смены по 6 часов.  
Влажность угля – 2,5%, влажность породы – 2,5 %. 

Объемная масса породы от 1,95 до 2,04 г/см3
. 

Ниже приводится краткая характеристика перечисленных источников эмиссий с 
точки зрения загрязнения атмосферного воздуха. 

Открытые горные работы  
Вскрышные работы (2024-2027 гг). Вскрышные работы производится 

экскаваторами Hyundai–R480LC-9S (2 ед.)и Volvo EC480DL (2 ед.) с объемом ковша 2,5 
м3

. Режим работы экскаватора - 7200 ч/год. Вскрышные работы являются 
неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6001).  

Добычные работы (2024-2027 гг). Работы в забое производится экскаваторами 
Hyundai R290LC-7А с объемом ковша 1,5 м3

. Режим работы экскаватора - 7200 ч/год. 
Планировочные работы производятся бульдозером Shantui SD22 (1 ед). Режим работы 
бульдозера - 7200 ч/год. Добычные работы являются неорганизованным источником 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6002).  

Производительность по годам: 

наименование Ед.изм. Период отработки 

2024 г. 2025 г 2026 г. 2027 г. 2027-2033 гг 

Добыча Тыс. т. 180 180 180 180 180 

 
Тыс. м3 160 160 160 160 160 

Вскрыша Тыс. м3 3162,0 2976,0 2976,0 2111,1 
 

 
Тыс. т. 6450,48 

  
 

 
 

Отвал вскрышных пород. Порода складируется внутреннем отвале вскрышной 
породы. Площадь отвала 100000 м2. Средняя высота 1 яруса – 15 м. Формирование отвала 
производится бульдозером САТ D8 (2 ед.). Отвал вскрышных пород является 
неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6003). 

Транспортные работы по вскрыше (2024-2027 гг). Транспортировка вскрыши 
осуществляется с помощью автосамосвала HOWO 6х4 ZZ3327 грузоподъемностью 25 
тонн (12 ед.) (ист. 6004). Среднее расстояние транспортировки вскрыши составляет 1,1 
км.  Количество ходок – 62. Площадь платформы – 11,4 м2

. Покрытие дорог – без 
покрытия. Режим работы автотранспорта - 5760 ч/год. Транспортные работы по вскрыше 

являются неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  
Транспортные работы по углю. Транспортировка вскрыши осуществляется с 

помощью автосамосвала HOWO 6х4 ZZ3327 грузоподъемностью 25 тонн (3 ед.). Среднее 
расстояние транспортировки угля составляет 3 км.  Количество ходок – 25. Площадь 
платформы – 11,4 м2

. Покрытие дорог – без покрытия. Режим работы автотранспорта - 

2880 ч/год. Транспортные работы по углю являются неорганизованным источником 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6005). 

Топливозаправочная автоцистерна. (ист. 6006). Заправка технологического 
транспорта, бульдозеров предусмотрена с помощью передвижной топливозаправочной 
автоцистерной. Проектом не предусматриваются емкости для хранения дизельного 
топлива, так как топливозаправочная автоцистерна заправляется топливом на нефтебазах 
г. Караганды. 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 32 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Транспорт - сжигание топлива в ДВС (ист.6007). В процессе функционирования 
предприятия для перевозки оборудования и персонала, транспортировки материалов 
применяется ряд автомобильной техники с дизельными двигателями внутреннего 
сгорания (ДВС). Транспорт (сжигание топлива в ДВС) является неорганизованным 
источником выбросов вредных веществ в атмосферу. Годовой объем сжигаемого топлива 
(ДТ) – 600 тонн.  

Для обогрева рабочих установлены 3 вагончика с печами буржуйками. Объем 
сжигания угля 2 тонны в год на каждую. В качестве топлива используется каменный уголь 
со следующими характеристиками:  

Зольность – 25,51%; 

Содержание серы – 0,39; 

Влажность – 7,92%; 

Низшая теплота сгорания – 21074 кДж/кг (5033 ккал/кг). 
Печи буржуйки являются организованными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу (ист. 0001-0003). 

 

Подземные горные работы  
Вентиляцилонный ствол  
При проведении горно-проходческих работ в шахте в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая. Вентиляцилонный ствол является неорганизованным источником 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6011). 

 

Конвейерный ствол 

Конвейеры. Для транспортирования угля на поверхность используются 9 конвейеров: 
1. 1Л80У – 67 м 

2. 2Л80У – 400 м, 
3. 1Л80У – 40 м, 
4. 1Л80У – 40 м, 
5. 1Л80У – 40 м, 
6. 1Л80У – 212 м, 
7. 1Л80У – 190 м, 
8. 1Л80У – 104 м, 
9. 1Л80У – 162 м. 

Средняя скорость движения ленты – 2 м/с.  
 

Конвейерный ствол является неорганизованным источником выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6012). 

Аккумулирующий склад угля. Площадь склада 1000 м2. Формирование штабеля 

производится бульдозером. Уголь поставляется погрузчиком с первичного конуса. 

Аккумулирующий склад угля является неорганизованным источником выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6008). 

Первичный конус угля площадью 100 м2. Уголь поступает с конвейера. С конуса 

производится отгрузка погрузчиком на аккумулирующий склад. Годовой объем угля – 180 

тыс тонн. Первичный конус угля является неорганизованным источником выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6009). 

На участке подземных горных работ для выполнения мелких ремонтных работ 
сварочные работы. Объем используемых электродов составит: МР-3-2000 кг в год, МР-4-

1000 кг в год. Сварочные работы является неорганизованным источником выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6010). 

 
 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 33 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 
Рисунок 6 Схема с нанесением источников выбросов в окружающую среду 

 
Рисунок 7 Схема размещения гоного отвода ТОО «СТС-1» и мониторинговых точек 

замеров на границе СЗЗ 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 34 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 

4.2. Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

 

Пылегазоочистных установок на предприятии  не имеется. 
 

4.3. Перспектива развития предприятия 

Увеличение объемов производства на 2024-2033 гг. не предусматривается и не 
планируется. Основные показатели развития месторождения представлены в календарном 
плане. 

 

4.4. Перечень и нормативы загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу ТОО «СТС-1» по годам отработки представлен в 
таблице 6. Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
приведены в таблице 7. 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 35 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 
«Основная» и №18-бис 

Таблица 6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества  

2024-2027 годы 2028-2030 годы 2031-2033 годы 

г/сек т/год M/ЭНК г/сек т/год M/ЭНК г/сек т/год M/ЭНК 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,00275 0,02944 0,736 0,00275 0,02944 0,736 0,00275 0,02944 0,736 

0143 Марганец и его соединения 0,000481 0,00456 4,56 0,000481 0,00456 4,56 0,000481 0,00456 4,56 

0301 Азота (IV) диоксид  0,60643608 4,7456544 118,64136 0,60643608 4,7456544 118,64136 0,6064361 4,7456544 118,64136 

0304 Азот (II) оксид 0,098470863 0,77116884 12,852814 0,09847086 0,77116884 12,852814 0,0984709 0,77116884 12,852814 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный)  

0,0867 0,5766 11,532 0,0867 0,5766 11,532 0,0867 0,5766 11,532 

0330 Сера диоксид  0,18364214 1,207748 24,15496 0,18364214 1,207748 24,15496 0,1836421 1,207748 24,15496 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,00005124 0,000052724 0,0065905 0,00005124 0,000052724 0,0065905 5,124E-05 0,000052724 0,0065905 

0337 Углерод оксид  1,41521988 10,2332 3,41106667 1,41521988 10,2332 3,41106667 1,4152199 10,2332 3,41106667 

0342 Фтористые газообразные 
соединения  

0,0001111 0,0012 0,24 0,0001111 0,0012 0,24 0,0001111 0,0012 0,24 

2732 Керосин (654*) 0,201 1,3937 1,16141667 0,201 1,3937 1,16141667 0,201 1,3937 1,16141667 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19  

0,01824876 0,018777276 0,01877728 0,01824876 0,018777276 0,01877728 0,0182488 0,018777276 0,01877728 

2908 Пыль неорганическая SiO2 20-

70% 

0,603326283 22,861374141 228,613741 0,11991015 1,696038 16,96038 0,0839102 1,024038 10,24038 

2909 Пыль неорганическая, SiO2 
<20% 

2,862953667 55,565718024 370,43812 0,526287 12,1849180 81,2327868 0,526287 12,184918 81,2327868 

  В С Е Г О : 6,079391013 97,4091934 771,070846 3,2593082 32,8630573 275,50815 3,223308 32,191057 268,78815 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 36 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 
«Основная» и №18-бис 

Таблица 7 Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Производство 

цех, участок Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2024-2027 годы на 2028-2030 годы на 2031-2033 годы НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6010     0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 2024 

Итого:       0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944 0,00275 0,02944   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6010     0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 2024 

Итого:       0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456 0,000481 0,00456   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 0001     0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 2024 

Открытые горные работы 0002     0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 2024 

Открытые горные работы 0003     0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 0,0001454 0,0018848 2024 

Итого:       0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544   

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544 0,0004361 0,0056544   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 0001     0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 2024 

Открытые горные работы 0002     0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 2024 

Открытые горные работы 0003     0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 0,0000236 0,0003063 2024 

Итого:       0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188 0,0000709 0,0009188   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 37 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 
«Основная» и №18-бис 

Производство 

цех, участок Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2024-2027 годы на 2028-2030 годы на 2031-2033 годы НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 0001     0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 2024 

Открытые горные работы 0002     0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 2024 

Открытые горные работы 0003     0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 0,005647 0,009516 2024 

Итого:       0,016942 0,028548 0,016942 0,028548 0,016942 0,028548 0,016942 0,028548 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,016942 0,028548 0,016942 0,028548 0,016942 0,028548 0,016942 0,028548   

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6006     0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 2024 

Итого:       0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053 0,000051 0,000053   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 0001     0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 2024 

Открытые горные работы 0002     0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 2024 

Открытые горные работы 0003     0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 0,005740 0,074400 2024 

Итого:       0,017220 0,223200 0,017220 0,223200 0,017220 0,223200 0,017220 0,223200 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,017220 0,223200 0,017220 0,223200 0,017220 0,223200 0,017220 0,223200   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6010     0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 2024 

Итого:       0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120   

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120 0,00011 0,00120   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6006     0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 2024 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 38 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 
«Основная» и №18-бис 

Производство 

цех, участок Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2024-2027 годы на 2028-2030 годы на 2031-2033 годы НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого:       0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777 0,018249 0,018777   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 0001     0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 2024 

Открытые горные работы 0002     0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 2024 

Открытые горные работы 0003     0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 0,015970 0,117346 2024 

Итого:       0,047910 0,352038 0,047910 0,352038 0,047910 0,352038 0,047910 0,352038 2024 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6003     0,44000 20,11607 0,07200 1,34400 0,03600 0,67200 0,44000 20,11607 2024 

Открытые горные работы 6004     0,11542 2,39327         0,11542 2,39327 2024 

Итого:       0,55542 22,50934 0,07200 1,34400 0,03600 0,67200 0,55542 22,50934 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,60333 22,86137 0,11991 1,69604 0,08391 1,02404 0,60333 22,86137 2024 

2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Открытые горные работы 6001     2,030 37,160         2,030 37,160 2024 

Открытые горные работы 6002     0,3066667 6,2208000         0,3066667 6,2208000 2024 

Открытые горные работы 6005     0,2685080 2,7838909 0,2685080 2,7838909 0,2685080 2,7838909 0,2685080 2,7838909 2024 

Открытые горные работы 6011     0,0071090 0,2218850 0,0071090 0,2218850 0,0071090 0,2218850 0,0071090 0,2218850 2024 

Шахта 6008     0,2260 7,7200 0,2260 7,7200 0,2260 7,7200 0,2260 7,7200 2024 

Шахта 6009     0,0228 1,3030 0,0228 1,3030 0,0228 1,3030 0,0228 1,3030 2024 

Шахта 6012     0,0019200 0,1561421 0,0019200 0,1561421 0,0019200 0,1561421 0,0019200 0,1561421 2024 

Итого:       2,8629537 55,5657180 0,5262870 12,1849180 0,5262870 12,1849180 2,8629537 55,5657180 2024 

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      2,8629537 55,5657180 0,5262870 12,1849180 0,5262870 12,1849180 2,8629537 55,5657180 2024 

 Всего по объекту:               3,5225910 78,7394434 0,7025082 14,1933073 0,6665082 13,5213073 3,5225910 78,7394434   

Из них:                       



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 39 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 
«Основная» и №18-бис 

Производство 

цех, участок Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2024-2027 годы на 2028-2030 годы на 2031-2033 годы НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого по организованным 
источникам: 

    0,0825791 0,6103592 0,0825791 0,6103592 0,0825791 0,6103592 0,0825791 0,6103592   

Итого по неорганизованным 
источникам: 

    3,4400119 78,1290842 0,6199291 13,5829480 0,5839291 12,9109480 3,4400119 78,1290842   



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 40 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

4.5. Сведения о залповых и аврийных выбросах предприятия 

Технология производства работ исключает образование аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

4.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 
допустимых выбросов представлены в приложении. 

 

4.7. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 
принятых для расчета НДВ 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов НДВ, уточнены расчетным 
методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие 
утвержденные методики: 

 Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. №221–ө с приложениями; 

 Сборник методик по расчету выбрсоов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы 1996 г.; 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ для предприятия представлены в 
приложении. 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок 
работы технологического оборудования, времени его работы. 

 

4.8. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Город: 007, Караганда 
Объект: 0001, Вариант 1 Участок на полях погашенных шахт №18 "Основная" и №18-бис ТОО 
СТС-1 

Источник загрязнения: 0001 
Источник выделения: 0001 01, Печь буржуйка 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 
Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.1543 

Месторождение, M = Кировкая шахта 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5033 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5033 · 0.004187 = 21.07 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 25.51 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 45 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.39 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1.9583 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1.95 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.056 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Admin
Подсвеченный



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 41 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
 = 0.056 · (1.95 / 

1.9583)
0.25

 = 0.0559 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 21.07 · 
0.0559 · (1-0) = 0.002356 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.1543 · 21.07 
· 0.0559 · (1-0) = 0.0001817 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.002356 = 0.0018848 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001817 = 0.00014536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.002356 = 0.00030628 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001817 = 0.000023621 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.39 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 2 · 0.39 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.0095160 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.1543 · 3 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 0.1543 = 0.00564738 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 1.9 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 21.07 · 1.9 = 40 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 40 · (1-

7 / 100) = 0.0744000 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.1543 · 40 · 
(1-7 / 100) = 0.00573996 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 25.51 · 0.0023 = 0.1173460 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.1543 · 45 · 0.0023 = 0.01597005 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00014536 0.0018848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000023621 0.00030628 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00564738 0.009516 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.00573996 0.0744 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 42 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

(584) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01597005 0.117346 

 

 

 

Источник загрязнения: 0002 
Источник выделения: 0001 01, Печь буржуйка 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.1543 

Месторождение, M = Кировкая шахта 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5033 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5033 · 0.004187 = 21.07 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 25.51 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 45 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.39 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1.9583 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1.95 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.056 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
 = 0.056 · (1.95 / 

1.9583)
0.25

 = 0.0559 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 21.07 · 
0.0559 · (1-0) = 0.002356 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.1543 · 21.07 
· 0.0559 · (1-0) = 0.0001817 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.002356 = 0.0018848 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001817 = 0.00014536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.002356 = 0.00030628 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001817 = 0.000023621 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 43 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.39 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 2 · 0.39 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.0095160 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.1543 · 3 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 0.1543 = 0.00564738 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 1.9 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 21.07 · 1.9 = 40 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 40 · (1-

7 / 100) = 0.0744000 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.1543 · 40 · 
(1-7 / 100) = 0.00573996 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 25.51 · 0.0023 = 0.1173460 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.1543 · 45 · 0.0023 = 0.01597005 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00014536 0.0018848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000023621 0.00030628 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00564738 0.009516 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00573996 0.0744 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01597005 0.117346 

 
 

Источник загрязнения: 0003 

Источник выделения: 0001 01, Печь буржуйка 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 2 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 44 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Расход топлива, г/с, BG = 0.1543 

Месторождение, M = Кировкая шахта 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5033 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5033 · 0.004187 = 21.07 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 25.51 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 45 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.39 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1.9583 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1.95 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.056 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
 = 0.056 · (1.95 / 

1.9583)
0.25

 = 0.0559 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 21.07 · 
0.0559 · (1-0) = 0.002356 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.1543 · 21.07 
· 0.0559 · (1-0) = 0.0001817 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.002356 = 0.0018848 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001817 = 0.00014536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.002356 = 0.00030628 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001817 = 0.000023621 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.39 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 2 · 0.39 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.0095160 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.1543 · 3 · (1-0.39) + 0.0188 · 0 · 0.1543 = 0.00564738 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 1.9 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 21.07 · 1.9 = 40 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 40 · (1-

7 / 100) = 0.0744000 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.1543 · 40 · 
(1-7 / 100) = 0.00573996 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 45 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 25.51 · 0.0023 = 0.1173460 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.1543 · 45 · 0.0023 = 0.01597005 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00014536 0.0018848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000023621 0.00030628 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00564738 0.009516 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00573996 0.0744 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01597005 0.117346 

 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Вскрышные работы 2024-2027 годы 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 
 
Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 110 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 46 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 896 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106
 · B / 

3600 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.8 · 0.2 · 896 · 106
 · 0.5 / 3600 = 2.03 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 
0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.2 · 896 · 0.5 · 7200 = 37.16 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 2.03 

Валовый выброс , т/год , M = 37.16 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

2.03 37.16 

 
 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Добычные работы  2024-2027 годы 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 
 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.5 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 1 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 47 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
 / 3600 = 0.03 · 

0.02 · 2.3 · 0.8 · 0.4 · 0.1 · 1 · 25 · 106
 / 3600 = 0.30666666667 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 7200 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.8 · 0.4 · 
0.1 · 1 · 25 · 7200 = 4.1472 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Уголь 
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.5 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106
 / 3600 = 0.03 · 

0.02 · 2.3 · 0.8 · 0.4 · 0.1 · 0.5 · 25 · 106
 / 3600 = 0.15333333333 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 7200 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.8 · 0.4 · 
0.1 · 0.5 · 25 · 7200 = 2.0736 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Добычные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.30666666667 6.2208 

 
 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Отвал вскрышных пород 2024-2027 годы 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 48 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 3162000 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 440 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 100000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-
6
 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 149 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 0.3 · 1.2 · 10 · 3162000 · (1-0) 

· 10-6
 = 11.38 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 10 · 
440 · (1-0) / 3600 = 0.44 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6

 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 · 0.3 
· 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6

 · 0.1 · (365-149) · (1-0) = 6.72 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
 · F · (1-N) · 1000 = 0.3 

· 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.36 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 11.38 + 6.72 = 18.1 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.44 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 49 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 1000000 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 140 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 

Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 1 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-
6
 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 149 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 1000000 · (1-

0) · 10-6
 = 2.016 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 
140 · (1-0) / 3600 = 0.0784 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6

 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 · 0.3 

· 1.2 · 1 · 1 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (365-149) · (1-0) = 0.0000672 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
 · F · (1-N) · 1000 = 0.3 

· 1.2 · 1 · 1 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0000036 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 2.016 + 0.0000672 = 2.0160672 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0784 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.44 20.1160672 

 

Источник загрязнения: 6003, Отвал вскрышных пород 2028-2030 годы 

Источник выделения: 6003 01, Отвал вскрышных пород 
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 50 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 

Скорость ветра в диапазоне: 4.5 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 0 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 

Тип отвала: в первые три года после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 0.2 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 100000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-
6
 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 149 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 0.3 · 1.2 · 10 · 0 · (1-0) · 10-6
 

= 0 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 10 · 0 
· (1-0) / 3600 = 0 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6

 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 · 0.3 
· 1.2 · 0.2 · 100000 · 0.1 · 10-6

 · 0.1 · (365-149) · (1-0) = 1.344 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
 · F · (1-N) · 1000 = 0.3 

· 1.2 · 0.2 · 100000 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0 + 1.344 = 1.344 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.072 

наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.072 1.344 

 
Источник загрязнения: 6003, Отвал вскрышных пород 2031-2033 годы 

Источник выделения: 6003 01, Отвал вскрышных пород 

 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 51 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 0 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 
Тип отвала: в более трех лет после прекращения эксплуатации 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 0.1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 100000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-
6
 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 149 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 0.3 · 1.2 · 10 · 0 · (1-0) · 
10

-6
 = 0 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.3 · 1.2 · 
10 · 0 · (1-0) / 3600 = 0 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6

 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.3 · 1.2 · 0.1 · 100000 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (365-149) · (1-0) = 0.672 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6
 · F · (1-N) · 1000 = 

0.3 · 1.2 · 0.1 · 100000 · 0.1 · 10-6
 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.036 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0 + 0.672 = 0.672 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.036 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0.036 0.672 

 
Источник загрязнения: 6004 с 2024 по 2027 годы 

Источник выделения: 6004 01, Транспортные работы по вскрыше 

 

Список литературы: 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 52 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 12 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 20 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 20 · 1.1 / 12 = 1.833 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 11.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.3 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 5760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 
3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 1 · 0.2 · 20 · 1.1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.2 
· 0.2 · 0.002 · 11.4 · 12) = 0.11541613333 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1154161333 · 5760 = 
2.39326894073 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Транспортные работы по вскрыше 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.11541613333 2.39326894073 

 

Источник загрязнения: 6005 
Источник выделения: 6005 01, Транспортные работы по углю 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 53 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 
 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 5 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 3 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 5 · 3 / 3 = 5 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 11.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.3 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.33 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.005 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 2880 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + 
C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 1 · 0.8 · 5 · 3 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.3 · 1.2 · 0.8 · 0.005 · 11.4 · 
3) = 0.268508 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.268508 · 2880 = 2.783890944 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Транспортные работы по углю 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.268508 2.783890944 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Топливозаправочная автоцистерна 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 

Выбросы от ТРК 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 54 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 350 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 350 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 21 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 
3600 = 1 · 3.14 · 21 / 3600 = 0.0183 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 
QVL) · 10-6

 = (1.6 · 350 + 2.2 · 350) · 10-6
 = 0.00133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 
· 10-6

 = 0.5 · 50 · (350 + 350) · 10-6
 = 0.0175 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00133 + 0.0175 = 0.01883 

Полагаем, G = 0.0183 

Полагаем, M = 0.01883 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01883 / 100 = 0.018777276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0183 / 100 = 
0.01824876 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01883 / 100 = 0.000052724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0183 / 100 = 
0.00005124 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00005124 0.000052724 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 

0.01824876 0.018777276 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Сжигание топлива в ДВС 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 55 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 60 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 15 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 15 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 120 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 2 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 120 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6.48 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 6.48 · 120 + 1.3 · 6.48 · 120 + 1.03 · 10 = 1798.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1798.8 · 15 · 60 · 10-6

 = 1.62 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 6.48 · 10 + 1.3 · 6.48 · 10 + 1.03 · 2 = 151.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 151.1 · 15 / 30 / 60 = 1.26 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.9 · 120 + 1.3 · 0.9 · 120 + 0.57 · 10 = 254.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 254.1 · 15 · 60 · 10-6

 = 0.2287 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.9 · 10 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.57 · 2 = 21.84 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.84 · 15 / 30 / 60 = 0.182 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.56 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 56 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 3.9 · 120 + 1.3 · 3.9 · 120 + 0.56 · 10 = 1082 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1082 · 15 · 60 · 10-6

 = 0.974 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 3.9 · 10 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 2 = 90.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 90.8 · 15 / 30 / 60 = 0.757 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.974 = 0.7792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.757 = 0.606 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.974 = 0.12662 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.757 = 0.0984 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.405 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.405 · 120 + 1.3 · 0.405 · 120 + 0.023 · 10 = 112 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 112 · 15 · 60 · 10-6

 = 0.1008 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.405 · 10 + 1.3 · 0.405 · 10 + 0.023 · 2 = 9.36 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.36 · 15 / 30 / 60 = 0.078 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.774 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.774 · 120 + 1.3 · 0.774 · 120 + 0.112 · 10 = 214.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 214.7 · 15 · 60 · 10-6

 = 0.1932 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.774 · 10 + 1.3 · 0.774 · 10 + 0.112 · 2 = 18.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.03 · 15 / 30 / 60 = 0.1503 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 
L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

60 15 1.00 15 120 120 10 10 10 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 57 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

0337 1.03 6.48 1.26 1.62  

2732 0.57 0.9 0.182 0.2287  

0301 0.56 3.9 0.606 0.779  

0304 0.56 3.9 0.0984 0.1266  

0328 0.023 0.405 0.078 0.1008  

0330 0.112 0.774 0.1503 0.1932  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 15 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 15 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 120 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 2 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 120 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 1.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 6 · 120 + 1.3 · 6 · 120 + 1.03 · 10 = 1666.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1666.3 · 15 · 150 · 10-6

 = 3.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 6 · 10 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 2 = 140.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 140.1 · 15 / 30 / 60 = 1.168 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.8 · 120 + 1.3 · 0.8 · 120 + 0.57 · 10 = 226.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 226.5 · 15 · 150 · 10-6

 = 0.51 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.8 · 10 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 2 = 19.54 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.54 · 15 / 30 / 60 = 0.1628 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 58 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 3.9 · 120 + 1.3 · 3.9 · 120 + 0.56 · 10 = 1082 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1082 · 15 · 150 · 10-6

 = 2.435 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 3.9 · 10 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 2 = 90.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 90.8 · 15 / 30 / 60 = 0.757 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 2.435 = 1.948 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.757 = 0.606 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 2.435 = 0.31655 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.757 = 0.0984 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.3 · 120 + 1.3 · 0.3 · 120 + 0.023 · 10 = 83 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 83 · 15 · 150 · 10-6

 = 0.1868 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.3 · 10 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 2 = 6.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.95 · 15 / 30 / 60 = 0.0579 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.69 · 120 + 1.3 · 0.69 · 120 + 0.112 · 10 = 191.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 191.6 · 15 · 150 · 10-6

 = 0.431 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.69 · 10 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 2 = 16.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.1 · 15 / 30 / 60 = 0.1342 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 59 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

сут шт  шт. км км мин км км мин 

150 15 1.00 15 120 120 10 10 10 2  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 1.03 6 1.168 3.75  

2732 0.57 0.8 0.1628 0.51  

0301 0.56 3.9 0.606 1.948  

0304 0.56 3.9 0.0984 0.3166  

0328 0.023 0.3 0.0579 0.1868  

0330 0.112 0.69 0.1342 0.431  

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 155 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 15 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 15 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 120 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 2 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 120 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 7.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 7.2 · 120 + 1.3 · 7.2 · 120 + 1.03 · 10 = 1997.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1997.5 · 15 · 155 · 10-6

 = 4.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 7.2 · 10 + 1.3 · 7.2 · 10 + 1.03 · 2 = 167.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 167.7 · 15 / 30 / 60 = 1.398 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 1 · 120 + 1.3 · 1 · 120 + 0.57 · 10 = 281.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 281.7 · 15 · 155 · 10-6

 = 0.655 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 60 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 1 · 10 + 1.3 · 1 · 10 + 0.57 · 2 = 24.14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.14 · 15 / 30 / 60 = 0.201 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 3.9 · 120 + 1.3 · 3.9 · 120 + 0.56 · 10 = 1082 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1082 · 15 · 155 · 10-6

 = 2.516 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 3.9 · 10 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 2 = 90.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 90.8 · 15 / 30 / 60 = 0.757 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 2.516 = 2.0128 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.757 = 0.606 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 2.516 = 0.32708 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.757 = 0.0984 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.45 · 120 + 1.3 · 0.45 · 120 + 0.023 · 10 = 124.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 124.4 · 15 · 155 · 10-6

 = 0.289 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.45 · 10 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.023 · 2 = 10.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.4 · 15 / 30 / 60 = 0.0867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.86 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.86 · 120 + 1.3 · 0.86 · 120 + 0.112 · 10 = 238.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 238.5 · 15 · 155 · 10-6

 = 0.555 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.86 · 10 + 1.3 · 0.86 · 10 + 0.112 · 2 = 20 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 61 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20 · 15 / 30 / 60 = 0.1667 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 
L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

155 15 1.00 15 120 120 10 10 10 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 7.2 1.398 4.64  

2732 0.57 1 0.201 0.655  

0301 0.56 3.9 0.606 2.013  

0304 0.56 3.9 0.0984 0.327  

0328 0.023 0.45 0.0867 0.289  

0330 0.112 0.86 0.1667 0.555  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.606 4.74 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0984 0.77025 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0867 0.5766 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.1667 1.1792 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 1.398 10.01 

2732 Керосин (654*) 0.201 1.3937 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 62 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Участок подземных работ  
Горно-проходческие работы Вентиляционный Ствол ист 6011

= 4

= м. = м.
=

= × 2R

= × 2,83 × 2 =

= × × /

= × / × =

=

= × / 10
-6 × т/год

 

Кi 
 

= 

 B  -  - 

× / 10
-6 × = т/год

0,4 - поправочный коэффициент гравитационного осаждения 

 количество выделяемых загрязняющих веществ от горно-проходческих работ 
(согласно ГОСТ 12.1.005-88 «Общие санитарно-гигиенические требования к 
воздуху рабочей зоны»), г/сек 

         При работе оборудования на открытом воздухе при расчете выбросов твердых 
компонентов в атмосферу следует вводить поправочный коэффициент к значениям расчетных 
показателей выделений вредных веществ (п.2.3. методики). Данные итоговой таблицы 
приведены с учетом данного коэффициента 

максимальная концентрация пыли в воздухе 
рабочей зоны в шахте не должна превышать 4 мг/м3

мг/м3
радиус R

скорость v 0,25 м/сек.
S сечения 3,14

высота H 5,66

м2

Мсек

гр/сек

       Расчет выполнен на основании  "Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов" При проведении 
горно проходческих работ в атмосферу выделяется пыль неорганическая.

Расчет выбросов  в атмосферный воздух выполнен на основании предельно-допустимых 
концентрации загрязняющих веществ рабочих зон ГОСТ 12.1.005-88 «Общие санитарно-
гигиенические требования к воздуху рабочей зоны» контралируемое загрязняющее вещество 
Пыль неорганическая < 20% SiO2 .Количество выделяемого загрязняющего вещества устанавливается предельно-допустимые 
концентрации загрязняющих веществ, максимальная концентрация пыли в воздухе рабочей 
зоны в шахте не должна превышать 4 мг/м3

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ от горно-проходческих работ:

ПДК раб зоны

 

ч/год 
 Валовые и максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ равны: 

пыль (пыль неорганическая < 20 % SiO2) 0,01777 г/сек

 М  (Ki 3600  B) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от горно-проходческих работ определяется по 
формуле:

 чистое время работы в год, часов в год    5 400   

Пыль неорганическая < 20 % SiO 2

M = 0,01777 3600 5400 0,554712

Максимально разовый выброс, M=ΣMi, гр/сек
Пыль неорганическая < 20 % SiO2 0,007109

Итого от горно проходческих работ Вентиляционного ствола ист.6011
Валовый выброс, П=ΣПi, тонн/год

Пыль неорганическая < 20 % SiO2 0,221885

2,83

 

где: 

Мсек 4 17,7724 1000 0,017770,25

S сечения 3,14 17,7724

S сечения 1000V

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 63 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Источник загрязнения: 6012 

Источник выделения: 6012 01, Конвейерный ствол 

Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 67 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 67 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.0003216 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 67 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.008335872 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 400 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 400 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.00192 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 400 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.0497664 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 64 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 40 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 40 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.000192 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 40 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.00497664 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 40 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 40 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.000192 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 40 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.00497664 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 40 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 65 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 40 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.000192 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 40 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.00497664 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 212 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 212 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.0010176 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 212 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.026376192 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 190 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 190 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.000912 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 190 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.02363904 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 66 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 104 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 104 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.0004992 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 104 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.012939264 

 
Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 7200 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1 

Длина ленты конвейера, м, L = 162 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L · K5 · 
C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 1 · 162 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) = 0.0007776 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · K5 · 
C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 1 · 162 · 7200 · 0.8 · 1 · 0.005 · (1-0) · 10-3
 = 

0.020155392 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 

0.00192 0.15614208 

 

Источник загрязнения: 6008 

Источник выделения: 6008 01, Аккумулирующий склад угля 
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 67 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Уголь 
 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 180000 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 25 

Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 

штабеля материала, w = 1*10-6
 кг/м2*с 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Площадь основания штабелей материала, м2, S = 1000 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 1.3 · 1.2 · 1 · 0.7 · 3 

· 180000 · (1-0) · 10-6
 = 0.59 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 
1.2 · 1 · 0.7 · 3 · 25 · (1-0) / 3600 = 0.02275 

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20), M2 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6

 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 · 1.3 
· 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10-6

 · 0.1 · 1000 · (1-0) · 1000 = 7.13 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6
 · F · S · (1-N) · 1000 = 

1.3 · 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10-6
 · 0.1 · 1000 · (1-0) · 1000 = 0.226 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.59 + 7.13 = 7.72 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.226 

наблюдается в процессе сдувания 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.226 7.72 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 68 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 

 

Источник загрязнения: 6009 Первичный конус угля 
Источник выделения: 6009 01, Первичный конус угля 

 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Уголь 
 

Влажность материала в диапазоне: 2.5 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 3 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 180000 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 25 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 

штабеля материала, w = 1*10-6
 кг/м2*с 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Площадь основания штабелей материала, м2, S = 100 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6

 = 1.3 · 1.2 · 1 · 
0.7 · 3 · 180000 · (1-0) · 10-6

 = 0.59 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 

· 1.2 · 1 · 0.7 · 3 · 25 · (1-0) / 3600 = 0.02275 

 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20), M2 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6

 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 

· 1.3 · 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10-6
 · 0.1 · 100 · (1-0) · 1000 = 0.713 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6
 · F · S · (1-N) · 

1000 = 1.3 · 1.2 · 1 · 1.45 · 1 · 10-6
 · 0.1 · 100 · (1-0) · 1000 = 0.0226 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.59 + 0.713 = 1.303 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 69 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.02275 
наблюдается в процессе формирования склада 
 

Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.02275 1.303 

 

Источник загрязнения: 6010 

Источник выделения: 6010 01, Сварочные работы  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 11.5 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 9.77 · 2000 / 106

 · (1-0) = 0.01954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 1.73 · 2000 / 106

 · (1-0) = 0.00346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 70 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 0.4 · 2000 / 106

 · (1-0) = 0.0008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001111 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 11 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 9.9 · 1000 / 106

 · (1-0) = 0.0099 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.00275 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 1.1 · 1000 / 106

 · (1-0) = 0.0011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0003056 

----------------------------- 

Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K

 M
 X

  = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106
 · (1-) = 0.4 · 1000 / 106

 · (1-0) = 0.0004 



                                                                                                                                                     

______________________________________________________________________________________________ 71 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к Плану горных работ по промышленной разработке 

запасов каменного угля ТОО «СТС-1» участок на полях погашенных шахт №18 «Основная» и №18-бис 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0001111 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00275 0.02944 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.00456 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001111 0.0012 

 

4.9. Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
источником предприятия, в приземном слое атмосферного воздуха произведен по ПК 
«Эра», версия 3.0.393 НПП «Логос-Плюс», Новосибирск, 2021 г. 

Расчеты максимальных приземных концентраций (РМПК) произведены от 
источников выбросов загрязняющих веществ предприятия. Размер расчетного 
прямоугольника принят из условия размещения внутри всех объектов предприятия, а 
также наиболее полного отражения картины распределения концентраций загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 
предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу, представлены в разделе 2.4 данного 
проекта. 

Расчет рассеивания был выполнен для промышленной площадки предприятия с 
учетом фоновых концентраций и представлен в приложении. 

В ходе анализа расчета рассеивания максимальных приземных концентраций 
превышений ПДКм.р по загрязняющим веществам на границе области воздействия и СЗЗ 
выявлено не было. 

Превышений максимальных приземных концентраций по веществам, 
выбрасываемым источниками загрязнения промышленных площадок, над значениями 
предельно-допустимых концентраций (ПДК), установленных для селитебных зон, не 
наблюдается.  

Распечатки полученных на ЭВМ расчетов выполнены в одном экземпляре и должны 
храниться в архиве предприятия, что соответствует требованиям "Пособия по 
составлению раздела проекта "Охрана окружающей природной среды" к СНиПу 1.02.01-

85 (см. п. 28). 
 

4.10. Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух 

Работы по добыче угля должны проводиться строго в пределах географических 
координат участка. 

При производстве работ на участках должно обеспечиваться безусловное 
соблюдение требований Экологического кодекса Республики Казахстан и других 
нормативных документов по охране атмосферного воздуха. 

Для оценки воздействия предприятия на атмосферный воздух необходимо 
осуществлять ежегодный мониторинг состояния воздушного бассейна в пределах влияния 
предприятия. 

Ведение горных работ открытым способом оказывает негативное воздействие на 
атмосферный воздух в течение всего периода работы карьера и шахты. 



                                                                                                                                                     